
LIBROS Y CATÁLOGOS

F 1 BULLETIN DE L´ARMÉE D´ESPAGNE. Excepcional colección
de 9 separatas de diversos formatos conteniendo los números
1 (Vitoria, 9/11/1808), 8 (Burgos, 22/11/1808), 10, 11, 13, 14, 4
(Paris 4/12/1808 a 18/6/1811), 21 a 24 (Paris Dic 1808
(20/1/1809, anotaciones a tinta), 24 a 28 (Astorga 2/1/1809),
Benavente 5/1/1809 y 26 a 28, Valladolid (7 a 13 de enero de
1809)  y nº 30 (Valladolid, 21 enero 1809). (Est. 600 €) . 300 €

2 1954. CATALOGUE DE TIMBRES-POSTE YVERT & TELLIER-
CHAMPION. TOMO II (EUROPE) y TOMO III (AFRIQUE,
AMERIQUE, ASIE-OCEANIE). (Est. 100 €)........................ 10 €

F 3 DICCIONARIO GEOGRÁFICO- ESTADÍSTICO-
HISTÓRICO DE ESPAÑA Y SUS POSESIONES DE
ULTRAMAR. Pascual Madoz. 1845/0. 16 Tomos. En
general muy buena conservación, pero algún tomo
presenta restos de polilla que no afectan al texto. Obra
muy raramente subastada o en venta, fundamental
para la Historia Postal del siglo XIX. (Est. 3600 €) 900 €

4 Álbum SCHAUBECK´S mundial 20 Edición (1928?). Sin
sellos y casi todos los grabados (algunos restos de
fijasellos). Regular conservación. (Est. 120 €)...... 50 €

5 GRAUS. Manual de Consulta de Falsos Postales. Tomos I y II
(series I a V, sobre todod clásicos). (Est. 120 €) ................ 50 €

F 6 BILLIG´S PHILATELIC HANDBOOK. Catálogo
enciclopédico en 32 volúmenes (falta el nº 29) más 3 tomos
de actualizaciones. 3ª Edición revisada. 1963 y siguientes.
Guía imprescindible para el estudio de los falsos mundiales.
Muy raramente a la venta. (Est. 3000 €) ....................... 500 €

7 CARTA TELEGRÁFICA Y TELEFÓNICA DE ESPAÑA
1923. Conjunto de 10 láminas ¿completa? Muy raro.
(Est. 200 €) ........................................................................ 90 €

F 8 1938. REVISTA CÁDIZ Y AMÉRICA. Año II nº 11, Julio.
"Revista Filatélica y de turismo". Rara. (Est. 30 €) 15 €

9 ENCICLOPEDIA DEL SELLO. Compuesta de 3 tomos
como nuevos. (Est. 100 €) .......................................... 30 €

MAPAS
@ 10 ALICANTE. Mapa del Diccionario Geográfico postal de

España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 11 ALMERÍA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 12 BADAJOZ. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 13 BALEARES. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 14 BARCELONA. Mapa del Diccionario Geográfico postal
de España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 15 BURGOS. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 16 CÁCERES. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 17 CIUDAD REAL. Mapa del Diccionario Geográfico
postal de España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera
y Sans, 1881. Se acompaña lámina de grabado de la
ciudad. (Est. 100 €)......................................................... 40 €
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@ 18 CORUÑA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 19 CUENCA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 20 FILIPINAS. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,1 x 39,5 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 21 GERONA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 22 GRANADA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 23 HUELVA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 24 HUESCA. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,4 x 39,3 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

@ 25 JAEN. Mapa del Diccionario Geográfico postal de
España de 51,8 x 39,4 cms. de D. Pablo Riera y Sans,
1881. Se acompaña lámina de grabado de la ciudad.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

PREFILATELIA
D.P.1: CASTILLA LA NUEVA

F 26 * MADRID. S/M. 1621. A AMBERES. Porteo "8"
manuscrito. Carta doble. Cierre a corte y lazo. Preciosa
y escasa. (Est. 180 €) ..................................................... 75 €

F 27 * MADRID 5N. 1759. LISBOA/LUCCA (RRR). Marca
"CORREO/GRAL DE/MADRID" al reverso. En anverso
porte 2,17 corrigiendo 2,10 L. Rarísima. EX-ALFANI. (Est.
300 €).................................................................................. 120 €

F 28 * MADRID 7N. 1765. CADIZ/GENOVA (RR) (R).
Marca "ANDALUCIA/LA ALTA" (Cádiz 8R). Al reverso
marca "CORREO/GRAL DE/MADRID". Muy rara y de
LUJO. EX-ALFANI. (Est. 300 €) .................................. 100 €

D.P. 4: ARAGÓN

@ 29 x ALCAÑIZ 15R, 9R. 1843. A ZARAGOZA (R) (C). Frente de
PLICA , Baeza más FRANCO. Rara. (Est. 90 €).............. 40 €

F 30 PLI ALMUNIA 6N. S/F. A ZARAGOZA (RR). Frente de
plica con lineal "ALMUNIA/FRANCO". Muy rara y de
LUJO. (Est. 150 €) ........................................................... 60 €

F 31 x BARBASTRO/ZARAGOZA. Marca BARº/
FRANQUEADO en rojo. Preciosa. (Est. 100 €).... 50 €

F 32 x BARBASTRO/ZARAGOZA. Marca BARº/
FRANQUEADO. Estampación de LUJO. (Est. 120 €) 60 €

F 33 x EJEA DE LOS C. 4R, 7R. 1847. A ZARAGOZA (C)
(RR). Frontal de plica con Baeza y "FRANCO". Magnífica
y muy rara. (Est. 100 €)................................................. 50 €
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D.P. 5: CATALUÑA

F 34 * TORTOSA 11R, 9R. 1844. A MALAGA (RR) (C).
Baeza y FRANCO de uso general junto a aspas de
franquicia. Muy rara. (Est. 120 €)............................... 50 €

D.P. 6: NAVARRA

F 35 * 1709. PAMPLONA/URETA. Carta del R.S. con sello
placado con escudo de Navarra y firma del virrey Príncipe
de T´Serdaes. Preciosa y rara. (Est. 150 €)............... 60 €

D.P. 7: BURGOS

F 36 PLI S/F. BURGOS/SORIA. Marca P.D./ BURGOS.
Estampación a 4 esquinas y gran porteo 276Rs mns.
Magnífica y rara. (Est. 180 €) ...................................... 75 €

D.P. 11: VIZCAYA

F 37 * BILBAO 27 R (C) y 15 R. 1825. A BAYONA. Marca
Bº VIZCAYA y al dorso "FRANCO" con aspas. Buen
display. Preciosa y rara. (Est. 100 €)......................... 40 €

F 38 * BILBAO 31R. 1843. A PARIS (RR). Matº Baeza y PP de
portes pagados. Muy rara (RR) y de LUJO. (Est. 120 €).. 50 €

F 39 * BILBAO N/C. 1847. INTERIOR. Marca de
franquicia del "Muy N. y M.L. SEÑORIO DE VIZCAYA".
Preciosa y rara. (Est. 150 €) ......................................... 75 €

F 40 * BILBAO N/C. 1857. INTERIOR. Correo "a la mano",
marca "CONSULAT DE FRANCE A BILBAO" en azul al
dorso. Preciosa. (Est. 100 €) ....................................... 50 €

F 41 2 1811 (20/10). BADAJOZ/SEVILLA. Interior de carta (texto)
remitida por el General PHILIPPON, gobernador de Badajoz
al Duque de Dalmacia, Mariscal SOULTsobre robo de víveres
durante la defensa de la plaza, que estaba sitiada. Traslación y
certificado SOULT. Se acompaña raro libro de 1908, bonita
encuadernación moderna "EXTREMADURA EN LA GUERRA
DE INDEPENDENCIA ESPAÑOLA" de R.Gómez Villafranca
438pp Badajoz1 908.. (Est. 500 €) .................................. 350 €

D.P. 14: CASTILLA LA VIEJA

F 42 * MADRIGAL DE LAS ALTAS TORRES 1N. 1802
(6/ENE). A MONDRAGON (EXT). Marca
"MADRIGL./CASTILLA/LA VIEJA”. Extremadamente
rara. (Est. 240 €) .............................................................. 120 €
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F 43 * SEGOVIA 12R (RR). 1819. SEGOVIA/BAYONA. Rara
marca SEGª/FRANCA en carta al extranjero. Preciosa y
muy rara. (Est. 150 €)..................................................... 60 €

D.P. 16: GALICIA

F 44 * SANTIAGO 35A, 35V, 35R. (E, ME, R). Tres cartas
con letras de mes de fecha en los tres colores usados.
Preciosas. (Est. 100 €) ................................................... 50 €

D.P. 21: MURCIA

F 45 * ALBATERA 2N. 1843. A ALICANTE (E). Marca
"AA/MURCIA". Muy bonita y escasa. (Est. 120 €) 50 €

F 46 * VELEZ RUBIO 1N (EXT). 1793. A MADRID. Marca
Bz/MRCIA en recuadro en negro, referenciada pero no
reproducida. Carta completa y fechada pero sin
mención de localidad, sin duda de VELEZ RUBIO.
Rarísima. (Est. 400 €)..................................................... 200 €

D.P. 25: ANDALUCIA BAJA

F 47 * S/M. 1852. GIBRALTAR/CADIZ. Preciosa carta con
la marca en azul en óvalo "BARBORO &
BEMBUNAN/GIBRALTAR/SHIPBROKERS". Marca de
San Roque (10R) y porteo 1R en rojo. Remite el propio
encaminador. (Est. 300 €)........................................... 120 €

@ 48 * GARESE, DOMINGO. 1.854. GIBRALTAR/CADIZ.
Marca ovalada verde "DOMINGO GARESE/GIBRALTAR" en
el dorso y mns en el frente "FAVOURED OF CAPT. FARNEY
OF BK. WHEATLY". Un encaminador usando otra via
privada para hacer llegar la correspondencia a Cádiz. Muy
raro. (Est. 300 €)........................................................................... 150 €

F 49 * 1821. GIBRALTAR/CADIZ. Marca ovalada en azul "M.
NEHEMIAS/GIBRALTAR", mns. "ESTAFETA", marca 10R de
San Roque y porteo 1R en rojo. (Est. 200 €)............... 90 €

F 50 * GIBRALTAR 7N. 1842. A CADIZ (ME). Preciosa
carta mns. "PER PACKET IM WOODS", marca 7N de
"GIBRALTAR/PAID" y porteo 9q en rojo. Baeza de
llegada en rojo al dorso. (Est. 240 €) ...................... 60 €

F 51 * HUELVA N/C, 2R. 1850. A ALMONASTER (E).
Fecha Baeza y espectacular franquicia del "GOBIERNO
DE LA PROVINCIA". No catalogada y de LUJO. (Est.
300 €).................................................................................. 90 €

F 52 * EL LORETO (SEVILLA) 1N. 1719. A MADRID (EXT).
Marca "DE SEVILL". (Est. 240 €)................................. 120 €

F 53 PLI SEVILLA 42R, 31R. 1850. A SAN ROQUE (E) (MC).
Baeza y "A" de abono en rojo. Marca Audiencia en
negro y porteo "15Rs" manuscrito. Espectacular plica
de LUJO. (Est. 100 €) .................................................... 30 €

D.P. 26: CÁDIZ

F 54 * CADIZ 10 R. 14R (C).  1810. A BUENOS AIRES.
Marca lineal y manuscrito "PRIMERA VIA". Rara a
Buenos Aires durante Guerra Independencia. Porteo 2
y aspa. Preciosa. (Est. 60 €) ........................................ 20 €

F 55 x CADIZ. 1810 ca. A ORIHUELA. Frontal "POR EL REY",
marca "CADIZ" en rojo y franquicia "PRESIDENCIA DE
SANIDAD" circular en negro. Rarísima (epidemia de
cólera 1800-1813). (Est. 200 €).................................... 70 €
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F 56 * CADIZ INTERIOR. 1826 y 1827. Conjunto de dos
cartas, una con marca al dorso, y otra tipo misiva con
la marca en el interior de la ARMEE FRANÇAISE /
PLACE DE CADIZ en verde. Excepcionalmente rara, no
catalogada en Tizón, y única conocida de 100.000
hijos de San Luis en este color. La misiva relata un
certificado del coronel de las tropas del Cuerpo de
Guardia en Cádiz (un oficial y 25 soldados) y la segunda
solicitando la reparación de las murallas de Cádiz. Muy
interesantes.  (Est. 500 €) ............................................ 150 €

F 57 * CADIZ N/C AZUL. 1.853. CADIZ/TABASCO
(MEJICO). Marca "POR DESEO" y porte 1 Real en
círculo del mismo color. Primera marca conocida de
nombre de barco estampada, curiosamente emplea
los mismos tipos de imprenta y colores que el cosario
Ballarde. UNICA CONOCIDA. (Est. 1500 €)......... 500 €

F 58 2 1811 (6-7 NOV). VEJER/CHICLANA/¿SEVILLA?.
Carta del archivo SOULT firmada por el General
VILLATTE, conde de OULTREMONT, herido en la
misma Chiclana el 5 de mayo de 1811. Informa al
mariscal SOULT y remite carta completa de los
comandantes de VEJER y CONIL informándole que un
espía ha escapado de un cuerpo de ejército de más de
12000 hombres en Tarifa, con más de 5000 ingleses y
15 camiones, y que envía 20 dragones y 100 infantes a
asegurarse de que no avanzan hacia ellos. Rarísimo y
excepcional conjunto. Traslación y Certificado archivo
SOULT. (Est. 300 €) ....................................................... 180 €

D.P. 29: CANARIAS

F 59 * TENERIFE S/M. 1815, A N. YORK. Carta duplicada

rogada. Manuscrito "Por TWins, Cap. Dugan". Muy
interesante y rara. (Est. 200 €) ................................... 90 €

F 60 * TENERIFE 20 N, 21 N. 20N (R), 21N (RR). 1854.
BARCELONA/MONTEVIDEO. Matasellos fecha
Barcelona tipo I y Tenerife Oct 1854 de la agencia
inglesa y PAID AT TENERIFFE. Corte de desinfección y
ligera rotura. Sello desprendido probablemente por la
desinfección. (Est. 500 €)............................................ 150 €

EJÉRCITOS FRANCESES

F 61 * EJERCITOS FRANCESES. 1813. SAMPÉ INTERIOR
(Francia). Carta "Del Duque de LOZADILLA" (firma
manuscrita en interior) nombrando Capitán de la Guardia de
S.M. (José Napoleón). Muy rara. (Est. 180 €).................... 90 €

D.P. 30: ISLA DE CUBA

F 62 PLI CANDELARIA 2VE. 1.859. MANGAS/
S.CRISTOBAL. Baeza en verde (N/C así), franquicia de
"CAPITANIA/ DEL PARTIDO/ DE LAS/MANGAS" y dos
parrillas estrelladas. Al dorso doble porteo 2. Rarísima.
(EXT). (Est. 360 €)............................................................ 100 €

CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

F 63 (*) 1. 6 CUARTOS. Bonito ejemplar aparentemente nuevo
(rayas de tinta lavada). Marquilla ROIG. (Est. 100 €)......... 30 €

F 64 / 1A. 1850. ALICANTE/CADIZ. Matasellos y
fechador Baeza. Mns "POR VAPOR" (muy raros en esta
emisión). (Est. 200 €)..................................................... 90 €
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F 65 * 1A. 1850. ALAVA/CADIZ. Fino matº araña y Baeza
s/frente. Preciosa. (Est. 60 €) ..................................... 30 €

F 66 x 1. 1850. BEJAR/TRUJILLO. Espectacular
matasellos ARAÑA tinta de escribir y Baeza de LUJO.
(Est. 70 €) ........................................................................... 35 €

F 67 * 1A. 1850. SEVILLA A MADRID. Preciosa carta con
buenos márgenes, matº araña azul y variedad impresión en
esquina superior izquierda. Pliegue fuerte en el centro de la
carta, aún así, bonita y rara. (Est. 390 €) ......................... 90 €

F 68 � 2. 12 CUARTOS.  Pieza de LUJO, matasellos
suave. Dos marquillas. (Cat. 405 €)......................... 100 €

F 69 � 2. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO en usado.
Marquilla ROIG. (Cat. 405 €) ...................................... 80 €

F 70 � 3. 5 REALES. Pieza de LUJO, matasellos suave.
Marquilla GALVEZ. (Cat. 405 €) ................................. 100 €

F 71 � 3 (4). 5 REALES. Tira de 4 matasellos araña.
Firmado Kurchan. (Cat. 2320 €)................................ 500 €

F 72 � 5. 10 REALES. Pieza de LUJO. Certificado GRAUS´11.
(Cat. 3260 €)......................................................................... 700 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL Nº 1

F 73 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos PARRILLA DE MADRID.
LUJO. (Est. 75 €).............................................................. 30 €

F 74 � 1. 6 CUARTOS. Tipo I. Matasellos "0" de ZAFRA.
COMEX´16. (Est. 240 €) ............................................... 120 €

F 75 � 1. 6 CUARTOS. Plancha I. Matasellos baeza en
rojo de BURGOS, 25 FEB Tipo B. Se acompaña
envuelta prefilatélica con Baeza en castaño amarillo de
Burgos. Precioso. (Est. 100 €) .................................... 40 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11

F 76 (*) 6. 6 CUARTOS. Bonito ejemplar dos márgenes
justos. OCASIÓN. (Cat. 375 €)................................... 50 €

F 77 � 6 (2). 6 CUARTOS. Dos ejemplares con matº
araña roja y azul. Magníficos. LUJO. (Cat. 72 €). 30 €

F 78 � 6 (7). 6 CUARTOS. Tira de 7, matasellos araña.
Muy rara y preciosa. (Est. 500 €) .............................. 180 €

F 79 � 6 (10). 6 CUARTOS. Bloque de 10 ejemplares, matasellos
araña. Bonito y muy raro múltiple. (Est. 1200 €) ............. 500 €
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F 80 / 6. 6 CUARTOS. 1851. ALICANTE/VALENCIA.
Espectacular matº araña AZUL INTENSO y Baeza
s/frente. Rara. (Cat. 210 €)........................................... 75 €

F 81 x 6. 1851. FUENSAGRADA/ARZUA. Frontal casi
completo, sello con araña y sobre frente marca
prefilatélica "GALICIA/FUENSAGRADA" y Baeza de
LUJO en tránsito. Doble marquilla ROIG. Rarísimo y
precioso. (Est. 300 €) .................................................... 90 €

F 82 (*) 7. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO. Uno de los
mejores ejemplares conocidos. COMEX´04. Proviene:
portada Llach AGO´04. (Est. 6000 €) ....................2.700 €

F 83 � 7. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar marquilla
ROIG. (Cat. 265 €) .......................................................... 60 €

F 84 � 9. 5 REALES. Precioso ejemplar, matasellos suave.
(Cat. 385 €)........................................................................ 120 €

F 85 � 9. 5 REALES. Precioso ejemplar, matasellos Araña
despejada. (Cat. 375 €) ................................................. 100 €

F 86 � 10. 6 REALES. Espectacular ejemplar, borde de
hoja inferior. Color intenso y matasellos suave. LUJO.
(Cat. 1475 €)...................................................................... 500 €

F 87 � 10. 6 REALES. Muy bonito ejemplar pese a ligero corte
en márgen izquierdo. OCASION. (Cat. 1475 €) .......... 150 €

F 88 � 11b. 10 REALES VERDE CLARO. Precioso. (Cat.
720 €) .................................................................................. 180 €

F 89 � 11. 10 REALES. Precioso ejemplar marquilla ROIG.
(Cat. 720 €)........................................................................ 150 €

EMISIÓN 1852. ED. 12/16

F 90 � 12p (20). 6 CUARTOS. Bloque de 20 sellos sobre
papel aceitoso, matasellos parrilla negra. Incluye las
siguientes variedades: terminación del "5" rota (2º sello
1º columna, itb) y letra "A" de "FRANCO" pequeña (3º
sello, 2º columna, ita). Rarísimo múltiple. Precioso (Est.
2000 €) ............................................................................... 500 €

F 91 x 12. 1852. ALGECIRAS/CADIZ. Matº parrilla negra y
baeza s/frente junto a marca azul
ALCALDIA/CORREGIMIENTO/ ALGECIRAS (S.N.).
Preciosa. (Est. 60 €) ....................................................... 30 €

F 92 / 12. 1852. PUEBLA/SANTIAGO. Matº parrilla negra
y marca prefilatélica GALICIA-PUEBLA en rojo, ambas
s/sello. Preciosa y rara. (Est. 200 €)......................... 90 €

F 93 � 13. 12 CUARTOS.  Pieza de LUJO. Marquilla
GALVEZ. (Cat. 205 €) ..................................................... 50 €

F 94 � 13 (2). 12 CUARTOS. Pareja sobre fragmento.
Preciosa. (Cat. 515 €)..................................................... 100 €

F 95 � 14. 2 REALES NARANJA. Matasellos parrilla,
buenos márgenes. Ligero punto claro. Muy bonito.
CEM´16. (Cat. 7500 €).................................................. 700 €

F 96 � 15. 5 REALES. Pieza de LUJO. Marquilla GALVEZ.
(Cat. 180 €)........................................................................ 45 €

F 97 � 15. 5 REALES. Precioso ejemplar pese a pliegue
diagonal. Marquillado. (Cat. 130 €) .......................... 25 €
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F 98 � 15 (2). 5 REALES. Pareja vertical verde oscuro.
Magnífica. (Cat. 345 €).................................................. 80 €

F 99 � 15. 5 REALES VERDE OSCURO. Matasellos parrilla verde.
Espectacular pese a transparencias. (Cat. 300 €) ........... 40 €

F 100 � 15 (2). 5 REALES. Pareja verde amarillento,
matasellos parrilla azul. Precioso y raro. COMEX. (Est.
600 €).................................................................................. 150 €

F 101 * 16. 6 REALES.  Magníf ico ejemplar buenos
márgenes,  pese a  l igera  reparac ión.  (Cat .
4925 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 €

F 102 � 16. 6 REALES AZUL VERDOSO INTENSO.
Marquillado. Precioso. (Cat. 725 €).......................... 150 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23

F 103 / 17. 1854. AZUAGA/ZAFRA. Matº parrilla y Baeza
sobre el frente, ambos en negro-verde. Muy rara. (Est.
240 €) .................................................................................. 75 €

F 104 / 17 (2). 1853. ALCARAZ/MADRID. Franqueo con
pareja (porte doble) matº parrilla y sobre frente Baeza.
Preciosa. (Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 105 * 17. 1853. ALICANTE/VALENCIA. Matasellos
parrilla y mns "POR EL VAPOR". Rara. (Est. 100 €) 40 €

F 106 � 17 (4). 6 CUARTOS. Precioso bloque de 4,
marquillado. (Cat. 270 €) ............................................. 60 €

107 * 17. 6 CUARTOS. Conjunto de 4 sellos, 2 parejas, 1
bloque de 4 y 5 cartas o frontales en hojas de
colección con distintos papeles, etc. Interesante para
estudio. (Est. 100 €) ....................................................... 40 €

F 108 (*) Galvez 34. PRUEBA de estado de punzón negro
sobre papel azulado sin el valor. Preciosa y rara. (Est.
300 €).................................................................................. 120 €

F 109 � 18. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, color
intenso y grandes márgenes. (Cat. 170 €) ............ 40 €

F 110 � 18. 12 CUARTOS. Matasellos Parrilla roja, tinta
escribir, marquillada. Muy raro. (Cat. 665 €) ........ 90 €

F 111 � 18 (2). 12 CUARTOS. Pareja horizontal, corte
vertical parcial entre los sellos. (Cat. 450 €) ........ 90 €
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F 112 x 18. 1853. GRANADA/UBEDA. Matasellos parrilla
negro y fechador "Granada 8 JUL 1853". Precioso
frontal, pliegue de archivo que afecta al sello. Raro.
GRAUS. (Est. 1000 €)..................................................... 300 €

F 113 / 18, 17. 1853. MADRID/TOLOSA. Franqueado con sello
de 6 cuartos y 12 cuartos para alcanzar la tarifa aplicable a tres
portes. Matasellos parrilla y Baeza modificado de Madrid.
Preciosa y muy rara. (Est. 1800 €) .................................. 750 €

F 114 � 19. 2 REALES. Color intenso y márgenes completos,
matasellos parrilla. CEM´85. (Cat. 4875 €)....................... 800 €

F 115 � 20. 5 REALES. Magnífico ejemplar. (Cat. 170 €)... 50 €

F 116 � 20 (8). 5 REALES. Fragmento con bloque de 4,
pareja vertical y 2 sellos sueltos. Un sello ligero defecto.
Pieza preciosa y muy rara. (Est. 1800 €) ............... 800 €

F 117 � 21. 6 REALES. Pieza de LUJO, matasellos tenue.
(Cat. 610 €) ........................................................................ 180 €

EMISIÓN 1854. ED. 24/27

F 118 � 24 (20). 6 CUARTOS. Bloque de 20 sellos.
Matasellos parrilla negra. Precioso. (Est. 250 €) . 100 €

F 119 * 24. 1854. VIGO/SANTIAGO. Matasello parrilla
negra y baeza de origen en rojo. A la llegada se aplicó
Baeza de Santiago sobre el sello, probablemente por
recirculación a otra persona. Preciosa y muy rara. (Est.
600 €).................................................................................. 300 €

F 120 * 25. 2 REALES. Muy bonito ejemplar color intenso,
márgenes algo justos. GRAUS´88. (Cat. 2225 €) 450 €

F 121 � 25a. 2 REALES BERMELLÓN. Muy bonito
ejemplar. (Cat. 190 €) .................................................... 30 €

F 122 � 25 pb. 2 REALES. Excepcional ejemplar
bermellón vivo en papel azulado NO RESEÑADO así.
LUJO. Marquillado. (Est. 965 €)................................. 150 €

F 123 � 26. 5 REALES. Pieza de LUJO, color intenso y
grandes márgenes. Marquilla ROIG y GALVEZ.  (Cat.
150 €)................................................................................... 40 €

F 124 � 27. 6 REALES. Precioso ejemplar en usado. (Cat.
450 €).................................................................................. 90 €
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EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34

F 125 (*) 31. 1 LIBRA. Sello de LUJO. (Cat. 98 €)....... 30 €

F 126 * 32. 2 CUARTOS. Color intenso y márgenes muy
completos. Precioso y raro. GRAUS. (Cat. 2850 €) 900 €

F 127 � 32. 2 CUARTOS. Precioso y muy raro ejemplar.
CEM´16. (Cat. 710 €) ..................................................... 180 €

F 128 � 33A. 4 CUARTOS. Preciosa marca de 8 porteo
azul.  (Est. 120 €) ............................................................. 40 €

F 129 � 34. 1 REAL. Precioso ejemplar, marquilla ROIG.
(Cat. 485 €)........................................................................ 90 €

F 130 x 34. 1 REAL. Magnífico ejemplar sobre fragmento
de carta, matasellos parrilla y fechador de GRANADA.
(Cat. 485 €)........................................................................ 150 €

F 131 � 34A. 1 REAL. Muy bonito ejemplar, ligero pliegue.
Muy raro. COMEX´81. (Cat. 11200 €) .....................1.800 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42

F 132 ** 35/38 (4). ESCUDO DE ESPAÑA. Preciosa serie
en bloque de 4, ligeros pliegues. (Cat. 160 €) .... 40 €

F 133 x 36. 1859. SEVILLA/BORNOS. Frente de plica
(recirculada) matasellos Rueda de Carreta 7 y sobre
frente espectacular marca azul "PRESIDIO
DE/SEVILLA". LUJO. (Est. 60 €) ................................. 30 €

F 134 � 39. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO, color intenso,
matasellos rejilla. (Cat. 200 €).................................... 60 €

F 135 � 39. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, color
intenso y buenos márgenes. (Cat. 200 €) ............ 40 €

F 136 / 39 (2). 1845. JATIVA/VALENCIA. Franqueo con
pareja de dos cuartos, matasellos parrilla. Dirección
cortada. Preciosa y rara. Valorada como pareja. (Est.
700 €) .................................................................................. 180 €

F 137 * 40. 4 CUARTOS CARMIN. Color excepcional.
Magnífico ejemplar. LUJO. COMEX´06. (Cat. 375 €) 180 €

F 138 (*) 41. 1 REAL. Pieza de LUJO, muy buenos
márgenes. GRAUS´98. (Cat. 1675 €) ...................... 600 €

F 139 � 41 (4). 1 REAL. Precioso bloque de 4, matasellos
parrilla central. (Cat. 127 €) ......................................... 30 €
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F 140 � 41 (12). 1 REAL. Rarísimo múltiple de 3x4 color
intenso y matº nítido. (Est. 500 €) ........................... 180 €

F 141 * 42. 2 REALES. Bonito ejemplar en nuevo, goma
original pese a oxidación y márgenes irregulares. (Cat.
1120 €) ................................................................................ 100 €

@ 142 � 42 (6). 2 REALES. Bloque de 6 matº PARRILLA
ABIERTA en azul. Muy raro y de LUJO. (Est. 240 €) 60 €

F 143 x 42 (7), 41. 2 REALES. Bloque de 7 sellos borde de
hoja y un sello de un real sobre fragmento. Matasellos
parrilla. Precioso. COMEX. (Est. 150 €)................... 75 €

EMISIÓN 1855. ED. 43/46

F 144 � 43. 2 CUARTOS. Magnífico ejempalr, matasellos
parriilla, tinta de escribir. Precioso. (Cat. 345 €) . 80 €

F 145 / 44. 1856. PALMA/MADRID. Matº parrilla y fecha
tipo I BALEARES. Al dorso llegada MADRID FRANCO
tipo I en negro. Rara y de LUJO. (Est. 100 €) ...... 30 €

F 146 � 45. 1 REAL. Pieza de LUJO. Matº parrilla azul y
grandes márgenes. (Cat. 385 €) ............................... 80 €

F 147 � 46 (6). 2 REALES. Bloque de 6 sellos, matasellos
Rueda de Carreta 5 de GRANADA. Espectacular y raro
con rueda de carreta. (Est. 300 €) ........................... 90 €

F 148 � 46 (15). 2 REALES. Bloque de 15 sellos. Ligero
cortecito en un sello. Precioso y escaso. (Est. 300 €) 120 €

EMISIÓN 1855. ED. 47/50 Y NE 1

F 149 */(*) 47/50. ISABEL II. Serie completa, el 2 cuartos
certificado GRAUS (4 valores), el 48 tipo IV. GRAUS´97.
(Cat. 880 €) ....................................................................... 200 €

F 150 * 47. 1858. VALLADOLID/BARCELONA. Rarísima
tarifa de IMPRESOS, matº parrilla y fecha en llegada.
Preciosa. (Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 151 (*) 47 P. 2 CUARTOS. Prueba de punzón en negro
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regrabado 1860 (Glavez 201). Rara y de LUJO. (Est. 100 €)40 €

F 152 / 48. 1856. GIBRALTAR/MADRID. Matasellos Parrilla
azul y fecha tipo I de San Roque. Al dorso fechador especial
con raya 22/11/56. preciosa y rara. (Est. 180 €) ........ 60 €

F 153 * 48 (2). 1856. CADIZ/SALAS. Matasellos parrilla
negra y s/frente fecha tipo I. Sello derecho ERROR
"CUAITOS" en liugar de "CUARTOS" (Tort, 2º bloque
tipo 18). Rarísimo, máxime en carta. (Est. 120 €) 40 €

F 154 * 48. 1.858. GIBRALTAR/CADIZ. Matº RC 63 (L) y fecha
T.II. Manuscrito POR ESTAFETA y marca del encaminador
CARVER BROTHERS TIPO II (Est. 275 €).................... 120 €

F 155 * 48. 1859. GIBRALTAR/JEREZ. Por buque
"PENSAMIENTO". Franqueo británico con 2 pequines
pagado en origen (manuscrita), fechador y matasellos
Rueda de carreta 3 puesto en destino. Preciosa y rara.
(Est. 300 €) ........................................................................ 120 €

F 156 x 48A, 48B. 1860 (22 ENE). VILLA DEL
RIO/CORDOBA. Frontal recirculado con dos
ejemplares de dos tonalidades diferentes (naranja y
carmín) y de dos tipos distintos (II y III) y fechador. Al
dorso 48C (tipo IV), matasello rueda de carreta 10 y
fecha CORDOBA (20 ENE). Rarísima. (Est. 120 €) 60 €

F 157 � 49 (15). 1 REAL. Bloque de 12, matasellos rueda de
carreta 15 de ZARAGOZA. Muy rara. (Est. 500 €)..... 120 €

F 158 * 50. 2 REALES. Pieza de LUJO grandes márgenes.
(Cat. 96 €) .......................................................................... 30 €

F 159 ** 50 (4). 2 REALES. Bloque de 4 de LUJO, plena
goma original. (Cat. 590 €)......................................... 150 €

F 160 * 50. 1859. SANTANDER/LONDRES. Doble porte,
matasellos rueda de carreta 43 y fecha tipo II
SANTANDER. Dobleces verticales  de archivo. Muy
bonita. (Est. 240 €) ......................................................... 120 €

F 161 * NE 1 A. 12 CUARTOS NARANJA. No expedido.
PRIMERA TIRADA. Rarísimo sin defectos. Precioso.
GRAUS´98. (Cat. 0 €).................................................... 700 €

F 162 * NE 1A. 12 CUARTOS NO EMITIDO. Tenue raya de
tinta, goma original (goma original cuarteada). Doble
marquilla. Raro así. (Est. 400 €)................................. 100 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL Nº 48

@ 163 � 48. 4 CUARTOS. Espectacular matº R.C. 32 azul
de LERIDA s/fragmento. (Est. 40 €) ........................ 15 €
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F 164 � 48. 4 CUARTOS. Matº RC 42 de SANTA CRUZ DE
TENERIFE. Raro. (Est. 60 €)......................................... 30 €

@ 165 * 48. 1856. CHINCHILLA/ALBACETE. Matasellos
fecha tipo II CHINCHILLA. LUJO. (Est. 60 €)....... 10 €

F 166 * 48. 1856. MADRID/AHILLONES. Matº. fecha azul-
verde tipo I de MADRID. Rarísimo (Est. 180 €) ... 40 €

F 167 � 48. Marca "ONTANEDA/PROVª DE SANTANDER"
en azul. LUJO. (Est. 100 €).......................................... 40 €

F 168 � 48 (10). 4 CUARTOS. Bloque de 10 sellos, matº
"JUZGADO DE 1ª YNSTª DE HACda DE/SALAMANCA".
(Est. 300 €) ........................................................................ 100 €

EMISIÓN 1860. ED. 51/56

F 169 * 51. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar, color fresco.
(Cat. 475 €)........................................................................ 150 €

F 170 * 51. 2 CUARTOS. Precioso, pese a puntos claros.
(Cat. 475 €)........................................................................ 50 €

F 171 (*) 51 P. ENSAYO. Dos cuartos rosa, anulado, tinta.
Muy bonito. (Cat. 50 €) ................................................ 15 €

F 172 PLI 52 (12). 1861. QUIROGA/CORUÑA. Plica judicial
completa con espectacular franqueo con un bloque
de 12 sellos inutilizados a tinta y s/frente fecha T II y

marca de Juzgado en azul de QUIROGA. Muy rara. (Est.
350 €) .................................................................................. 150 €

F 173 � 52F. 4 CUARTOS 1.860 (Graus 30F). Falso postal.
Sensacional ejemplar en usado, R.C. 1. Muy raro (R-VII).
(Est. 180 €) ......................................................................... 80 €

F 174 (*) 53. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, dictamen
GRAUS´02 (conservación regular). (Cat. 480 €) 150 €

F 175 (*) 53. 12 CUARTOS. Precioso pese a punto claro.
OCASIÓN. (Cat. 480 €) ................................................ 70 €

F 176 * 53 (4). 1862. BARCELONA/PARIS. Franqueo con 4
sellos para un cuadruple porte, matasellos rueda de
carreta 2. Preciosa y escasa. (Est. 300 €) .............. 120 €

F 177 � 53 (3). 12 CUARTOS. Muy bonito trío. (Cat. 165 €) 20 €

F 178 � 53 (10). 12 CUARTOS. Bloque de 10 recompuesto
(un bloque de 6 + un bloque de 4). matº RC37 de
Palma de Mallorca. Precioso y raro. (Cat. 900 €) 100 €
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F 179 � 53F. 12 CUARTOS. 1855 (Graus 36F). Falso postal.
Magnífico ejemplar RC 2. Escaso (R-VII). (Cat. 120 €) .... 60 €

F 180 * 54. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar color fresco
y buenos márgenes. CEM´14. (Cat. 3875 €) ....... 750 €

F 181 � 54. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, matasellos
carreta. Marquillado ROIG. (Cat. 2065 €) .................. 300 €

F 182 (*) 55. 1 REAL AZUL. Magnífico. Cert. CEM´06. (Cat.
385 €) .................................................................................. 120 €

F 183 * 55. 1 REAL. Muy grandes márgenes, goma
original. LUJO. (Cat. 385 €) ........................................ 120 €

F 184 (*) 55. 1 REAL. Precioso ejemplar, ligero punto claro.
OCASIÓN. (Cat. 385 €)................................................. 50 €

F 185 � 55F. FALSO POSTAL. 1 REAL 1.855 (Graus 35F).
Pieza de lujo, matº R.C.2. Rara. (R-V). (Est. 200 €) 60 €

F 186 * 56. 2 REALES. Puntos claros. OCASIÓN. (Cat.
510 €) .................................................................................. 50 €

F 187 � 56 (6). 2 REALES. Matasellos tipo II ALBA DE
TORMES (SALAMANCA). Sensacional. LUJO. (Est.
120 €) .................................................................................. 60 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL Nº 52

F 188 � 52 (69). 4 CUARTOS. Conjunto de 69
ejemplares con la COLECCIÓN COMPLETA DE
RUEDAS DE CARRETA en negro más algunos azules
(3, 32, 50, 59 y 62) y roja (20). En general muy buena
calidad. (Est. 600 €)...................................................... 250 €

F 189 � 52 (30). 4 CUARTOS. Bloque de 30 sellos (3 x 10)
matasellos Rueda de Carreta 5 de GRANADA.
Espectacular, raro y de LUJO! (Est. 240 €)........... 100 €

F 190 * 52 (3). 1860. SANTANDER/TORDESILLAS. Porteo
triple (uno esquida de pliego) matasellos Rueda de
Carreta 43 y manuscrito "MUESTRAS SIN VALOR".
Preciosa. (Est. 60 €) ....................................................... 30 €

F 191 * 52. GUIPUZCOA. 1860. A MADRID. Reuda de
carreta 50 de IRUN. Preciosa y escasa. (Est. 50 €) 25 €

F 192 � 52. Rueda de Carreta 52 de BENAVENTE.
Preciosa y rara. (Est. 80 €) ........................................... 40 €

F 193 * 52. VALLADOLID. 1861. A MADRID. Rueda de carreta 55
de MEDINA DEL CAMPO. Rara. (Cat. 155 €)................... 60 €
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F 194 * 52. BADAJOZ-PUEBLA ALCOCER. 1861.
ESPARRAGOSA/TRUJILLO. Matasellos fechador tipo II
"Puebla de Alcocer" y al dorso marca  prefilatélica
"ESPARRAGOSA DE LARES / EXTREMADURA/ BAXA" Y
marca de llegada de Trujillo. Espectacular y rara. (Est.
150 €)................................................................................... 50 €

F 195 * 52. 1860. MEDINA SIDONIA/JEREZ. Matasellos
fecha tipo II. Escaso. LUJO. (Est. 60 €) .................. 25 €

F 196 * 52. GRANADA. SANTA FE. 1860. A GRANADA.
Fechador tipo II. Espectacular y rarísima. GRAN LUJO.
(Est. 240 €)......................................................................... 100 €

F 197 / 52. ORENSE. CARBALLINO. Fechador tipo II. Muy
raro y de LUJO. (Est. 100 €)........................................ 50 €

F 198 / 52. OVIEDO. TINEO. 1860. A RIBADEO. Fechador
tipo II. Rarísimo y de LUJO. (Est. 240 €) ................ 100 €

F 199 * 52. PALENCIA. 1861. Fechador tipo II y rarísima
RC. Muy rara así. (Est. 150 €) ...................................... 60 €

F 200 * 52.VALENCIA.LIRIA. 1860. A TRUJILLO. Fechador
tipo II. Extremadamente rara y de GRAN LUJO. (Est.
240 €) .................................................................................. 120 €

F 201 * 52. VALENCIA. VILLAR DEL ARZOBISPO. 1860. A
VALENCIA. Fechador tipo II. Rarísima y de LUJO. Firma
Guinovart. (Est. 240 €) .................................................. 120 €

F 202 � 52. Matº prefilatélico "QUINTANA/
ESTREMADURA/ BAXA". Floja estampación pero
rarísimo. (Est. 150 €) ...................................................... 60 €

F 203 � 52. Matº prefilatélico "Vª Gª/GALICIA" en azul.
Ligera doblez. Precioso. (Est. 60 €) ......................... 30 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62

F 204 * 57/62. ISABEL II. Serie completa en nuevo. El 19
cuartos marquillado. (Cat. 423 €) ............................ 100 €

F 205 ** 58 (100). 4 CUARTOS. Hoja completa de 100
sellos, refuerzos en pliegues en cruz centrales. (Cat.
325 €) .................................................................................. 60 €
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F 206 (*) 58 P. 4 CUARTOS. Bloque de 4 sobre papel
blanco. Precioso. (Cat. 140 €).................................... 40 €

F 207 ** 59. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO sin fijasellos.
(Cat. 62 €) .......................................................................... 20 €

F 208 / 61. 1864. BARCELONA/LA HABANA. Matasellos
rueda de carreta 2 y fechador s/frente. La emisión de
1864 entró en vigencia el 1º de enero, pero el valor de
1 real de 1862 tuvo validez hasta el 29 de febrero de
1864. Rara. (Est. 150 €) ................................................. 60 €

F 209 � 62 (14). DOS REALES. Bloque de 14 sellos (7 x 2)
matasellos Rueda de Carreta 5 de GRANADA. Raro y
espectacular. (Est. 400 €) ............................................ 120 €

F 210 x 62, 58 (7). Fragmento de plica franqueado con
siete sellos de 4 cuartos y uno de dos reales. Matasellos
Rueda de Carreta 37 (PALMA DE MALLORCA).
Preciosa. GRAUS. (Est. 120 €) .................................... 50 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL Nº 58

F 211 � 58 (58). 4 CUARTOS. Conjunto de 57 sellos en
colección de RUEDAS DE CARRETA en negro y en
azul. Faltan los nº 8, 15, 38, 42, 44, 47 y 50. En general

muy buena calidad. (Est. 400 €)............................... 150 €

@ 212 � 58 (15). SEVILLA. Raro bloque de 15 matº Rueda
de Carreta 7 (Est. 120 €)............................................... 30 €

F 213 � 58. 4 CUARTOS. Matasellos lineal BARCELONA.
Rarísimo y precioso. (Est. 150 €)............................... 60 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 214 */(*) 63/68. ISABEL II. Preciosa serie completa. LUJO.
(Cat. 750 €)........................................................................ 200 €

F 215 * 63. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar. (Cat. 73 €) 25 €

F 216 x 64, 57. Fragmento mixto: 2 cuartos 1862  más 4
cuartos 1864. Matasellos rueda de carreta 63 de SAN
ROQUE. Muy raro. GRAUS. (Est. 240 €) ................ 120 €

F 217 * 65 (4). 1864. VALENCIA/LYON. Porteo cuádruple
con tira de 4 al reverso, matasellos parrilla cifra 8.
Preciosa y rara. (Est. 350 €)......................................... 150 €
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F 218 * 66. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, borde de hoja.
Marquilla GALVEZ. (Cat. 275 €).................................. 80 €

F 219 * 66. ISABEL II. Marquilla ROIG. (Cat. 275 €) 70 €

F 220 * 67. 4 REALES. Pieza de LUJO Borde de Hoja. (Cat.
275 €) .................................................................................. 80 €

F 221 � 67. 4 REALES. Pieza de LUJO en usado.
(Cat. 122 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 €

F 222 � 67. 1 REAL. Sello esquina de pliego matasellos
fecha en rojo "OLMEDO/VALLADOLID". Espectacular y
de LUJO. (Cat. 122 €) .................................................... 50 €

F 223 * 67. 1864. SAN SEBASTIAN/MADRID. Matasellos
rueda de carreta poco legible. Franqueo con 1 sello de
1 Real para un doble porte nacional. Rarísimo uso. (Est.
300 €).................................................................................. 120 €

F 224 * 68. 2 REALES. Magnífico ejemplar grandes
márgenes. LUJO. (Cat. 64 €)...................................... 20 €

F 225 ** 68 (4). 2 REALES. Bloque de 4, LUJO. (Cat.
415 €) ............................................................... 80 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL Nº 64

F 226 � 64 (54). 4 CUARTOS 1864. Conjunto de 54
Ruedas de Carreta en negro a falta de: nº 24 Ciudad
Real, nº 31 de Lera, nº 41 Salamanca, nº 42 Tenerife, nº
52 Benavente, nº 57 Talavera y nº 61 La Junquera, más
el nº 40 modificada de Salamanca en pareja y el nº 61
de La Junquera en azul. Precioso conjunto de gran
calidad. (Est. 1500 €) ..................................................... 150 €

F 227 * 64. 1864. BURGOS/SEVILLA. Matasellos ÓVALO
DE PUNTOS. Doblez de archivo que afecta al sello.
(Est. 60 €) ........................................................................... 25 €

F 228 � 64. 4 CUARTOS. Matasellos local de Cataluña
"FRANCO 16 CATALUÑA" Rarísimo. (Est. 180 €) 90 €

F 229 � 64. 4 CUARTOS. Marca prfilatélica Galicia-Puente de
Jubia (Tort 281). Muy rara y de LUJO. (Est. 150 €).... 75 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A

F 230 * 69. 2 CUARTOS. Color intenso y buenos
márgenes. LUJO. CEM´88. (Cat. 430 €) ............... 150 €
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F 231 * 69a. 2 CUARTOS. Color intenso. Muy bonito.
(Cat. 520 €)........................................................................ 50 €

F 232 * 69, 75. 1865. SEVILLA/ LISBOA. Matasellos rueda
de carreta 7 y marcas de fecha y FRANCA. Franqueo
mixto de dos emisiones. (Est. 400 €) ..................... 200 €

F 233 x 70. 1865. A FRANCIA. Matº tipo lacrador
"AMBULANTE NORTE/CORREOS/CERTIFICADO".
Poco legible pero rarísimo. (Est. 300 €) ................ 120 €

F 234 * 70. 1865. PAMPLONA /BAYONA. Matasellos
PAMPLONA Prefilatélico. Marquilla ROIG. Rara. (Est.
150 €)................................................................................... 50 €

F 235 * 70. 1865. PALENCIA/PARIS. Sello con color vivo al
cierre matasellado con Rueda de Carreta 36. Rara. (Est.
150 €)................................................................................... 60 €

F 236 � 70 (4). 12 CUARTOS. Tira de 4 sellos, matasellos
parrilla cifra 8. Preciosa. LUJO. (Est. 150 €).......... 75 €

F 237 � 70 (6). 12 CUARTOS. Bloque de 6. matasellos
rueda de carreta 37 (Palma de Mallorca). LUJO.
EXFIMA. (Est. 300 €)....................................................... 150 €

F 238 � 70 ei. 12 CUARTOS. MARCO INVERTIDO.
Magnífico ejemplar, grandes márgenes, rueda de
carreta 20. Informe CEM. (Cat. 1575 €) ................. 250 €

F 239 (*) 71. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar de LUJO.
GRAUS´90. (Cat. 2065 €) ............................................ 600 €

F 240 � 71. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar raro matº
certificado. Dos marquillas. Precioso. (Cat. 1100 €) 250 €

F 241 (*) 72 a. 1 REAL. Magnífico ejemplar con pequeño
punto claro reparado, color intenso. CEM´16 y
EXFIMA´75. (Cat. 580 €)............................................... 90 €

F 242 * 72. 1 REAL. Precioso ejemplar color intenso. (Cat.
580 €).................................................................................. 120 €

F 243 � 73 (4). 2 REALES. Tira de 4 sellos. Matasellos fecha
JEREZ. LUJO. (Est. 300 €) ........................................... 100 €

F 244 * 73. 1865. JEREZ/LONDRES. Matº fecha tipo II.
Preciosa. (Est. 230 €) ..................................................... 50 €

F 245 (*) 73 A. 2 REALES. Color intenso. Precioso y muy
raro. (Cat. 660 €)............................................................. 200 €

F 246 � 73A (4). 2 REALES. Cuatro preciosos ejemplares
color salmón, naranja, castaño amarillento y amarillo
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oro (éste último NO RESEÑADO). Todos de LUJO.
Varias marquillas. (Est. 400 €).................................... 100 €

SELLOS DE PERIÓDICOS

F 247 � P1. 1856. PERIÓDICOS. 30 RS. ARROBA/MADRID.
Magnífico. (Est. 90 €)..................................................... 30 €

F 248 � P2 var. 1856. PERIÓDICOS. 30 RS. ARROBA en
AZUL. NO CATALOGADO así para provincias. Muy raro.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 249 � P 6 var. 1864. 4 CENTS AZUL. PROVINCIAS. No
referenciado en este color. RRR. (Est. 100 €)...... 40 €

F 250 � P7 1864. PERIÓDICOS. 4 MILÉSIMAS DE ESCUDO.
MADRID. Excepcional. LUJO. (Est. 120 €)................ 40 €

F 251 � P9 1865. PERIÓDICOS. 4 MILÉSIMAS DE ESCUDO.
PROVINCIAS. Precioso y raro.  (Est. 60 €) ................ 30 €

F 252 � P13. 1867. PERIÓDICOS.3 ESCUDOS/ 10
Kgrs/MADRID. Excepcional. LUJO. (Est. 120 €).. 40 €

F 253 � P 17. 1871. Timbre para periódicos 3 PTAS/10KIL.
Precioso. (Est. 70 €) ....................................................... 30 €

CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

F 254 (*) 74. 2 CUARTOS. Buen centraje, dentado
izquierdo algo irregular. (Cat. 660 €) ...................... 90 €

F 255 � 75 (25). 4 CUARTOS. Bloque de 25 sellos (5 x 5)
matasellos PARRILLA CIFRA 5 de GRANADA, muy rara en
esta emisión, primera en la que se usa pues entró en uso
a mediados de diciembre. Preciosa. (Est. 150 €)... 75 €

F 256 * 75. 1865. MANZANARES/MADRID. Matasellos
Rueda de Carreta 54. Preciosa y rara. (Est. 60 €) 30 €

@ 257 x 75 (63). 1865. Documento de remisión de 63 sellos
para el pago de partes de un proceso en principio de
oficio, inutilizado a tinta. Algún defecto menor normal
en estas piezas. Rarísima.  (Est. 600 €)..................... 200 €

F 258 � 76. 12 CUARTOS. Centro desplazado
verticalmente. No catalogado así. Matasellos
despejado. Muy raro. (Est. 215 €) ............................. 50 €
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F 259 * 76. 1865. VALENCIA/MARSELLA (FRANCIA).
Matasellos francés ROMBO DE CIFRAS GRANDES Nº
"2240". Rara y de LUJO. (Cat. 550 €)...................... 180 €

F 260 * 76. 1865. BARCELONA/MARSELLA. Matasellos
fecha BARCELONA tipo II. Preciosa. (Est. 145 €) 40 €

F 261 * 76. 1866. BARCELONA/VALLERYSTHAL (SARRE).
Parrilla cifra 1 y múltiples marcas de paso. Rarísimo
destino, la primera vez que lo vemos al que se aplica
tarifa de Francia. (Est. 300 €)...................................... 150 €

F 262 � 76 ei. 12 CUARTOS. MARCO INVERTIDO.
Redentado. OCASIÓN. Marquillado. Certificado
Pinchot. (Cat. 3800 €) .................................................. 150 €

F 263 (*) 78. 1 REAL. Color fresco, descentrado como es
normal en esta emsión. GRAUS´94. (Cat. 2500 €)500 €

F 264 � 78. 1 REAL. Precioso ejemplar color muy intenso,
centraje muy aceptable y matasellos despejado. (Cat.
720 €) .................................................................................. 180 €

F 265 � 78. 1 REAL. Impresión muy empastada. Pieza
muy rara pese a dentado superior irregular, Doble
marquilla. (Cat. 720 €)................................................... 150 €

F 266 * 78. 1865. TARREGA/LA HABANA. Matasellos
tipo II sobre sello dentado cortado a tijera (práctica habitual
este año pese al dentado). Preciosa. (Est. 1450 €) .... 250 €

F 267 (*) 79. 2 REALES. Precioso ejemplar muy bien
centrado. Algún diente retocado. OCASIÓN. CEM´16.
(Cat. 1675 €)...................................................................... 300 €

F 268 � 79. 2 REALES. Muy bonito sello usado. (Cat. 460 €) 90 €

F 269 � 79 dh. 2 REALES. Dentado horizontal desplazado.
GRAUS. (Est. 400 €) ....................................................... 100 €

F 270 * 79 (2). 1866. BILBAO/GUAYAQUIL (vía Inglaterra).
Fecha y parrilla ilegible. Marcas de tránsito. Muy raro
destino Ecuador. (Est. 1200 €)................................... 500 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 271 (*) 80. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar pese a
puntos claros. (Cat. 365 €).......................................... 50 €

F 272 * 80, 81. 1866. BADAJOZ/LISBOA. Matasellos
rueda de carreta 19 y fechador. Al dorso marca de
llegada LISBOA. Magnífica. (Est. 300 €)................. 150 €
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F 273 * 81 (3). 1866. LERIDA/FRANCA. Franqueo suplente
con 3 sellos de 4 cuartos, matasellos PARRILLA CIFRA
32 (un sello doblez archivo). Preciosa y muy rara. (Est.
100 €) .................................................................................. 50 €

F 274 * 82. 12 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
intenso. (Cat. 345 €) ...................................................... 70 €

F 275 x 82. 1866. FIGUERAS/PARIS. Sello naranja intenso.
Matasellos fecha modificado. Precioso frontal. (Est. 60 €) 25 €

F 276 / 82 (2). 1866. BARCELONA/PARIS. Pareja para un
porteo doble, matasellos de origen tipo II. Preciosa.
(Est. 120 €) ......................................................................... 50 €

F 277 (*) 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO pese a
manchita de tinta lavada. Dictamen CEM´16
y firma CALVES. (Cat. 1525 €) ................................... 300 €

F 278 � 83. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar, esquina inferior
derecha redondeada. OCASIÓN. (Cat. 610 €).......... 90 €

F 279 (*) 84. 10 CTS DE ESCUDO. Presencia de LUJO pese
a esquina reparada. (Cat. 415 €) ............................... 80 €

F 280 � 84F. 10 C. de ESCUDO 1.866 (Graus 59F). Falso
postal. Raro ejemplar P.C. 2 (R-VI) (Est. 150 €).... 60 €

F 281 * 85. 20 CTS DE ESCUDO. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 270 €)........................................................................ 70 €

F 282 � 85F. 20 CTS de ESCUDO 1.866 (Graus 62F).
Sensacional falso postal de LUJO (R-VII). (Est. 120 €) 60 €

F 283 * 86. 20 CTS DE ESCUDO.  Ejemplar de color
intenso y fresco, muy bien centrado, algún diente
retocado. Precioso. (Cat. 1575 €) ............................. 300 €

F 284 � 86. 20 CENTIMOS. Pieza de LUJO en usado. (Cat.
102 €)................................................................................... 30 €

F 285 � 86 (4). 20 CENTIMOS. Bloque de 4 de LUJO. Muy
raro en esta calidad. (Cat. 550 €) ............................. 80 €

EMISIÓN 1867-68. ED. 87/92, 93/96 Y 97/101

F 286 (*) 87. DOS CUARTOS. Magnífico ejemplar. LUJO.
(Cat. 610 €) ........................................................................ 150 €

@ 287 � 88 (9). 4 CUARTOS. Bloque de 9, matasellos
parrilla con cifra 5 de GRANADA. Muy bonito y escaso
múltiple. (Est. 60 €) ........................................................ 25 €

F 288 * 89. 1868. MADRID/BORDEAUX. Matasellos AMB.
DESC. NORTE en rojo. Preciosa y rara. (Est. 120 €) 50 €

F 289 (*) 90. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar y biem
centrado. Cert. COMEX. (Cat. 1985 €) ................... 650 €

F 290 x 90. 19 CUARTOS. Fragmento, matasellos rueda
de carreta. Precioso. (Cat. 570 €)............................. 180 €

F 291 � 90. 19 CUARTOS. Bonito ejemplar pese a ligera
transparencia. (Cat. 570 €) .......................................... 60 €
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F 292 x 91. 1867. MARTORELL/HABANA. Muy bonito
frontal, matasellos fecha. Escaso. (Cat. 145 €) ... 50 €

F 293 * 92. 20 CTS DE ESCUDO. Pieza de LUJO.
Marquillado. (Cat. 165 €) .............................................. 70 €

F 294 * 92. 1868. MADRID/DISENTIS. Matasellos parrilla
con cifra 1 y fechador s/frente. Al dorso llegada. Ligero
corte de apertura. Muy raro destino Suiza tarifa 7/11/67
y de LUJO.  (Est. 600 €) ............................................... 200 €

F 295 * 92 (4). 1867. S. C. TENERIFE/BOSTON. Matasellos
rueda de carreta 42 y fechador, tránsito London, PAID
y llegada "Boston Am Pakt". Sobre manufacturado con
ligeros defectos de apertura. Manuscrito "POR VAPOR
INGLES DE LA COSTA DE AFRICA". Precioso y raro.
(Est. 600 €) ........................................................................ 240 €

F 296 * 93. 1870. BARCELONA/OSUNA. Raro impreso,
matº parrilla con cifra 2. Precioso. (Est. 125 €)... 50 €

F 297 (*) 94 a. 10 CTS. Magnífico ejemplar, color intenso y
buen centraje. (Cat. 59 €)............................................ 25 €

F 298 (*) 96. 50 MILÉSIMAS DE ESC. Pieza de LUJO, color
intenso. (Cat. 27 €) ......................................................... 12 €

F 299 ** 96 (4). 50 MILÉSIMAS DE ESC. Bloque de 4 de
LUJO, centraje perfecto. (Est. 150 €)...................... 60 €

F 300 � 96 (16). 50 MILESIMAS. Bloque de 16 sellos, rueda
de carreta 22 de CACERES. Precioso. (Est. 100 €) 30 €

F 301 * 96. 1867. LAS CAMPANAS/PAMPLONA. Matº aspa
de tinta y fecha ambulante Zaragoza-Barcelona poco
legible. Sobre frente "CARTERIA DE/BIURRUN Y LAS
CAMPANAS/CORREOS" en azul. (Est. 80 €)........ 40 €

F 302 (*) 97. 25 MILÉSIMAS. Precioso ejemplar bien
centrado. (Cat. 385 €) ................................................... 120 €
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F 303 � 99. 100 MILS. Ejemplar bien centrado, matasello
fecha. Precioso. (Cat. 102 €) ...................................... 30 €

F 304 � 100 (6). 200 MILS, Bloque de 6, matasellos parrilla
con cifra 5 de GRANADA. Muy bonito. (Est. 100 €) 40 €

F 305 * 100, 99, 98. 1869. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Precioso franqueo tricolor, tarifa por vía portuguesa
350 milesimas y matasellos parrilla cifra 2. precioso y
raro. (Est. 500 €).............................................................. 200 €

F 306 � 100 (2). 200 MILÉSIMAS. Pareja sobre fragmento,
matasellos fecha PUERTO SANTA MARÍA tipo I. LUJO.
(Est. 50 €) ........................................................................... 20 €

F 307 * 100. 1869. BARCELONA/GENOVA. Matasellos
fecha Barcelona tipo II, marca de tránsito y PD.
Magnífica. LUJO. (Est. 100 €) ..................................... 30 €

F 308 * 100, 89. 1869. LA CORUÑA/BUENOS AIRES.
Precioso franqueo bicolor, vía Portugal. Matasellos
parrilla con cifra 4 y fechador Coruña sobre frente.
LUJO. (Est. 240 €)........................................................... 100 €

F 309 * 98 (2), 100 (4). 1869. TARRAGONA/BUENOS
AIRES. Espectacular franqueo con bloque de 4 de 200
milésimas y 8 de 50 milésimas. Faltas en apertura, otros
4 de 50 para hacer 1400 mils (4 portes). Matasellos
rueda de carreta 46 modificada. Muy rara pese a los
defectos. (Est. 400 €) .................................................... 180 €

HABILITADOS POR LA NACIÓN

F 310 * MADRID 90. 19 CUARTOS. Habilitado por la
Nación General tipo II. Rarísimo y muy bien centrado.
CEM.  EX-ZUAZO. (Cat. 2200 €) ............................... 500 €

F 311 * MADRID 91. 10 CTS DE ESCUDO. Pieza de LUJO.
CEM. (Cat. 365 €)............................................................ 150 €

F 312 (*) MADRID 99. 100 MILÉSIMAS DE Eº. Habilitado
por la nación,  General tipo I. Pieza de LUJO. CEM. EX-
ZUAZO. (Cat. 840 €) ...................................................... 200 €

F 313 * MADRID 99. 100 MILÉSIMAS DE ESCUDO.
Precioso ejemplar. Raro. CEM. (Cat. 775 €) ......... 180 €

EMISIÓN 1870. ED. 102/114
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F 314 * 103 (4). 2 MILÉSIMAS. Bloque de 4. Precioso. (Est.
80 €) .................................................................................... 30 €

F 315 / 105 (3). LAS CAMPANAS/PAMPLONA. Envuelta de
impresos, matasellos rombo de puntos. Preciosa y
muy rara.E (Est. 180 €).................................................. 75 €

F 316 * 106 a. 25 MILÉSIMAS. Preciosa variante VIOLETA
INTENSO. (Cat. 150 €) .................................................. 40 €

F 317 / 106. S/F MALAGA INTERIOR?. Rara envuelta,
matasellos Rombo de Puntos. (Est. 104 €) .......... 40 €

F 318 * 106. 1870. MADRID/BELGICA. Sobre de esquela
funeraria (impresos-tarjetas de visita)  franqueado con
25 mils., matasello Parrilla y fecha MADRID en rojo.
Franqueo INSUFICIENTE (serían 40 mils.). Rarísimo.
Único conocido a Bélgica. (Est. 500 €) ................. 200 €

F 319 * 107. 1871. GUADALAJARA/MADRID. Matasellos
Rueda de Carreta 27 en azul. Rarísima y de LUJO. (Est.
120 €)................................................................................... 50 €

F 320 � 107 (12). 50 MILESIMAS. Bloque de 12, matasellos
rueda de carreta 40 modificada de SALAMANCA.
Precioso y raro en calidad. (Est. 150 €).................. 60 €

F 321 / 107. 1870. TALAVERA/MADRID. Matº Rueda de

Carreta 57 en azul. Muy bonita y rara. (Est. 100 €) 40 €

F 322 * 107. 1871. HUELVA/ZAFRA. Matº Rueda de
Carreta 28 muy aceitada y fechador sobre frente.
Escasa. (Est. 50 €) ........................................................... 25 €

F 323 * 107. 1870. IRUN/TUDELA. Matº Rueda de Carreta 50 y
fecha roja sobre frente. Muy bonita y rara. (Est. 90 €).... 40 €

F 324 / 107. 1870. PERALTA/SAN SEBASTIAN. Matsello cartería
tipo primitivo azul-verde. Preciosa. (Est. 150 €)..................... 60 €

F 325 * 107. 1872. GRANADA/ALBACETE. Matasellos
ARAÑA "5". Escasa y de LUJO. Preciosa. (Est. 50 €) 20 €

F 326 ** 107 (10). 50 MILESIMAS. Bloque de diez FALSOS
POSTALES tipo VII con diferentes variedades de
composición. LUJO. (Est. 50 €) ................................ 50 €

F 327 * 108. 1871. MADRID/HABANA. Sobre mecanizado
matasellos rejilla y fecha sobre frente. Precioso porteo
doble. (Cat. 87 €) ............................................................ 40 €

F 328 / 107, 108. 1871. CADIZ/BURDEOS. Precioso
franqueo 100 + 50 milesimas sustitutorio de 12 cuartos,
matasellos rombo de puntos y sobre frente matasellos
fecha. Rara combinación. (Est. 200 €)...................... 90 €
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F 329 * 108M (100). 100 MILS. Pliego completo de 100
sellos doble impresión, una invertida y leyenda
"CAMBIESE". Pequeñas faltas en márgenes y rotura en
dos sellos. Rara. (Est. 500 €)....................................... 150 €

F 330 (*) 108F. 100 MILS. Eº. Falso Postal tipo II (Graus
85F).Precioso. (Est. 100 €)........................................... 30 €

F 331 * 109. 200 MILESIMAS. Precioso ejemplar con
excelente centraje y ligeras manchas del tiempo. (Cat.
51 €) .................................................................................... 20 €

F 332 / 109 (2). 1872. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Matasellos rombo. Vía de Lisboa. (Est. 150 €) ..... 60 €

F 333 * 109 (4). 1870. CADIZ/N. YORK. Porteo doble con
tira de 4 sellos, matasellos parrilla con cifra 3 y
fechador Cádiz. Preciosa y rara. (Est. 450 €)....... 180 €

F 334 * 109 (4). 1870. PAMPLONA/ROSARIO (Argentina).
Bloque de 4 para cubrir un doble porte por la vía
inglesa. Matasellos parrilla con cifra 38, LONDON y PD.
Muy rara. (Est. 400 €) .................................................... 180 €

F 335 * 109, 108, 107. 1872. BARCELONA/BUENOS
AIRES. Franqueo tricolor matasellos Rombo de Puntos,
para la vía de Portugal (350 mils.). (Est. 180 €) ... 75 €

F 336 * 110. 400 MILÉSIMAS. Pieza de LUJO. CEM´16
(Cat. 460 €) ....................................................................... 200 €

F 337 * 110. 400 MIL. Precioso ejemplar, buen centraje.
(Cat. 460 €) ....................................................................... 90 €

F 338 * 109, 109, 110. 1870. MALAGA/BUENOS AIRES.
Preciosa combinación tricolor para un doble porte por
la vía de Portugal, matasellos parrilla y fecha sobre
frente. Magnífica y rara. (Est. 600 €) ....................... 250 €

F 339 � 111. 1 ESC. 600 MILÉSIMAS. Precioso ejemplar en
usado, muy raro. Varias marquillas. (Cat. 1475 €) 300 €

F 340 � 112. 2 ESCUDOS. Pieza de LUJO. GRAUS´94.
(Cat. 840 €) ....................................................................... 300 €

F 341 * 113. 12 CUARTOS. Muy bonito ejemplar dentado
derecho ligeramente irregular.. (Cat. 408 €) ....... 40 €

F 342 * 113. 1870. ZARAGOZA/PARIS. Matº parrilla con círculo
negro intenso interior por deformación de numeral y fecha
sobre frente 1 de febrero. Al dorso fechador rojo "AMB.
DESC./NORTE/1/ENE/70", 1º día de la emisión por error. Muy
interesante y curioso. (Est. 250 €)...................................... 50 €
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F 343 * 114. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, centraje
perfecto. Soberbio. GRAUS´05. (Cat. 570 €)....... 300 €

F 344 * 114. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar pese a ligera
reparación. Marquilla TARRE y ROIG. (Cat. 570 €)....... 60 €

F 345 � 114. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar.
Marquillado. (Cat. 340 €) ............................................. 90 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129

F 346 * 115. 4/4 C AZUL. Pieza de LUJO, grandes
márgenes, muy fresco. (Cat. 150 €)........................ 50 €

@ 347 (*) 117. 5 CTOS. Centraje normal. (Cat. 240 €) 50 €

F 348 � 117. 5 CTS. Pieza de LUJO, interesante variedad
circulitos blancos en sílaba "DE". (Est. 120 €)...... 40 €

F 349 (*) 117s. 5 CÉNTIMOS. Precioso ejemplar SIN
DENTAR. Marquilla Roig. (Cat. 335 €)..................... 80 €

F 350 � 118. 6 CTS. Magnífico ejemplar, color intenso y
buen centrado. (Cat. 80 €) ......................................... 24 €

F 351 � 120. 10 CTOS. VIOLETA. Pieza de LUJO. Raro.
(Cat. 395 €)........................................................................ 80 €

F 352 * 121 (4). 1873. PALMA DE MALLORCA/HABANA.
Raro franqueo con 4 sellos de 10 ctos. para un DOBLE
PORTE A CUBA, matasellos Rombo de Puntos. (Est.
120 €)................................................................................... 60 €

F 353 (*) 122. 12 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 23 €) 10 €

F 354 � 122 F. 12 CUARTOS. FALSO POSTAL tipo único.
Ligeras manchas del tiempo pero conservando el lila-
violeta (raro así). (Est. 60 €)......................................... 30 €

F 355 (*) 123. 20 CTOS.  Pieza de LUJO. (Cat. 198 €) 60 €

F 356 * 125. 40 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 100 €) 40 €

F 357 � 125s. 40 CTOS. SIN DENTAR. Pieza de LUJO.
(Cat. 151 €)......................................................................... 30 €

F 358 (*) 126. 50 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. COMEX´16.
(Cat. 143 €) ........................................................................ 70 €

F 359 * 127. 1 PESETA. Pieza de LUJO. (Cat. 143 €) 50 €

F 360 � 127. 1 PESETA. Matasellos certificado del Correo
Central en rojo. Precioso y rarísimo. (Est. 120 €) 40 €

F 361 * 128. 4 PESETAS. Precioso centraje y color, algún
diente retocado. OCASIÓN. (Cat. 815 €) .............. 120 €

F 362 � 129. 10 PESETAS. Muy bonito ejemplar usado,
esquina reparada. Marquilla Kurchan. OCASIÓN. (Cat.
3200 €) ............................................................................... 250 €
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EMISIÓN 1873. ED. 130/140

F 363 * 130. Pieza de LUJO. (Cat. 71 €)...................... 25 €

F 364 (*) 130edi. CORONA MURAL. Doble impresión, una
invertida y calcada. (Cat. 225 €)................................ 60 €

F 365 * 131. 2 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 23 €) .... 10 €

F 366 (*) 133. 10 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Est. 30 €) .. 15 €

F 367 * 131, 133. 1873. A LISBOA. Matasellos de origen
ilegible. Tarifa 12 c (10+2). Al dorso marcas de Tuy,
tránsito Oporto y Lisboa. Bonita. (Est. 120 €) ...... 50 €

F 368 / 133, 141. 1874. GRANADA/ORENSE. Matasellos
ARAÑA "5" de GRANADA. Muy bonita. (Est. 40 €) 20 €

F 369 � 134. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Marquilla.
(Cat. 49 €) .......................................................................... 20 €

F 370 * 135. 25 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 53 €) .... 20 €

F 371 / 136. 1873. VALENCIA/MARSELLA. Matasellos
francés 2240, entrada ESPAGNE MARSEILLE y mns
"VAPOR ORAN". Magnífica y rara. (Est. 250 €).... 125 €

F 372 * 137. 1873. VIGO/ BUENOS AIRES. Raro franqueo
único de 50 cts, matasellos Rombo de puntos, para la
vía de Lisboa. (Est. 100 €) ............................................ 25 €

F 373 * 137 (2). 1874. SANTANDER/BUENOS AIRES.
Franqueo con pareja matº rombo de puntos y fecha
sobre frente. Vía de Portugal. Preciosa. (Est. 240 €) 100 €

F 374 * 138. 1 PESETA. Precioso ejemplar, muy bien
centrado. Dentado ligeramente retocado. (Cat. 77 €)20 €

F 375 � 139. 4 PTAS. Precioso ejemplar usado a tinta,
color fresco y buen centraje. (Cat. 765 €) ............ 150 €

F 376 � 140. 10 PESETAS. Pieza en usado con apariencia
de lujo, matasellos de favor y algún diente retocado.
COMEX´15 y 3 marquillas. Rarísimo. OCASIÓN.  (Cat.
3185 €) ................................................................................ 500 €

EMISIÓN 1874/75. ED. 141/55

F 377 * 143, 153. 1875. CIUDAD REAL/LISBOA. Franqueo
mixto de 2 emisiones para tarifa de 12 céntimos a Portugal,
matasellos fecha tipo II y sobre frente FRANCA en óvalo.
Preciosa y muy rara. (Est. 240 €).................................... 120 €

F 378 (*) 144. 5 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 53 €) 20 €

F 379 * 145. 10 CÉNTIMOS. Falso Postal tipo III en nuevo
de LUJO. Muy raro en nuevo. (R-IV). (Est. 150 €) 60 €

F 380 * 145, 141. 1874. OVIEDO/SALAS. Matasellos
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PARRILLA DE 1852 y fecha sobre frente. Muy rara usada
tan tardía. (Est. 60 €)...................................................... 30 €

F 381 * 146. 20 CENTIMOS. Color intenso, centraje
normal. Marquillado. (Cat. 260 €) ............................ 50 €

F 382 * 147 ecp. 25 CÉNTIMOS. ERROR de COLOR LILA
ROSA en papel cartón. Marquillado. Muy raro. (Cat.
300 €).................................................................................. 60 €

F 383 * 148. 40 CTS. Bonito ejemplar, color intenso,
centraje normal y ligeros puntos de óxido. OCASIÓN.
(Cat. 600 €) ....................................................................... 60 €

F 384 * 148. 1874. SAN SEBASTIAN/PARIS. Matasellos fecha
tipo 1873 y rombo de puntos. Preciosa. (Est. 60 €). 30 €

F 385 (*) 150. 1 PESETA. Precioso ejemplar. Marquilla
ROIG. (Cat. 135 €)........................................................... 50 €

F 386 (*) 151. 4 PESETAS. Precioso ejemplar, color intenso.
(Cat. 1140 €)...................................................................... 300 €

F 387 � 151. 4 PESETAS. Centraje  normal de la emisión.
Raro en usado, marquillado. (Cat. 735 €) ............. 140 €

F 388 * 152. 10 PESETAS. Bonito ejemplar, centraje
normal. Dos marquillas. Muy raro. (Cat. 4380 €) 800 €

@ 389 * 153 (4). 10 CENTIMOS. Muy bonito bloque de 4.
(Est. 155 €) ......................................................................... 50 €

F 390 * 153s. 10 CENTIMOS. Precioso ejemplar SIN
DENTAR, adherencias al dorso. Marquilla GALVEZ. (Cat.

117 €) ................................................................................... 30 €

F 391 / 154 (3). 1876 (3 ENE). TARRAGONA/MALAGA.
Franqueo sustitutorio con 3 sellos de Impuesto de Guerra,
matasellos fecha modificado. Muy raro. (Est. 60 €) .... 30 €

EMISIONES CARLISTAS 1873/75. ED. 156/61

F 392 * 156. 1 REAL. Pieza de LUJO. (Cat. 785 €) .. 240 €

F 393 � 156. 1 REAL. Precioso ejemplar en usado. LUJO.
(Cat. 560 €) ....................................................................... 100 €

F 394 � 156. 1 REAL. Matasellos pequeña cifra "18"mns de
MUNDAGA inusualmente pequeño. Puntos claros.
Muy raro. (Cat. 560 €) ................................................... 80 €

F 395 (*) 156 A (2). 1 REAL SIN TILDE. Preciosa pareja,
puntos claros. Certificado Cajal´86. (Cat. 1830 €)150 €

F 396 (*) 158. Precioso ejemplar. (Cat. 415 €) ............ 100 €

F 397 � 158a. 1 REAL LILA GRISÁCEO. Matasellos lineal
ESTELLA. EXFIMA´77. (Cat. 515 €)............................ 100 €

F 398 (*)/* 159, 159A. 1/2 REAL TIPO I Y II. Dos bonitos
ejemplares, algún pequeño punto claro. (Cat. 376 €) 60 €

F 399 � 159A. 1/2 REAL. Pieza de LUJO, marquillada. (Cat.
188 €) .................................................................................. 40 €

F 400 (*) 160/61. CARLOS VII. Preciosa serie completa de LUJO,
borde de hoja inferior ambos sellos. (Cat. 30 €).......... 15 €

F 401 � 160. 50 CÉNTIMOS. Matasellos Barras de
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LASTAOLA. (Cat. 145 €)................................................ 30 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212

F 402 ** 162. 2 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 29 €) 12 €

F 403 * 164, 154. 1876. CARRIL/CESURES (Pontevedra).
Matasellos fecha. Espectacular y muy raro. LUJO. (Est.
80 €) .................................................................................... 30 €

F 404 * 165. 20 CTOS. Precioso ejemplar color muy
intenso y centraje aceptable. (Cat. 415 €) ............ 80 €

F 405 � 165. 20 CÉNTIMOS ALFONSO XII. Magnífico
ejemplar, color intenso y bien centrado. LUJO. (Cat.
198 €) .................................................................................. 50 €

F 406 * 167. 40 CTS. Precioso ejemplar, color intenso.
(Cat. 165 €) ........................................................................ 50 €

F 407 ** 168. 50 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Rarísimo en
esta calidad. GRAUS´92. (Est. 400 €) ..................... 160 €

F 408 * 170. 4 PESETAS. Excelente centraje. Pieza de
LUJO. GRAUS´13. (Cat. 725 €) .................................. 350 €

F 409 (*) 170. 4 PESETAS. Muy bonito ejemplar bien centrado.
Dentado superior algo irregular. (Cat. 735 €) ............ 100 €

F 410 � 170. 4 PESETAS. Magnífico ejemplar color intenso,
dentado izquierdo algo irregular. (Cat. 735 €) ........ 150 €

F 411 * 171. 10 PTS. Muy bonito valor clave, certificado
GREMIO´71. (Cat. 2250 €) .......................................... 400 €

F 412 (*) 172. DEVOLUCIÓN. Sello de LUJO. (Cat. 130 €) 40 €

F 413 * 173eaa. 4/4 C. Dos cuartillos en CAPICÚAS
VERTICALES. Ligeras manchas del tiempo, marquilla
ROIG. Raro. (Cat. 230 €) .............................................. 75 €

F 414 * 173 eab. 4/4 C. Error de composición, dos
primeros sellos invertidos. Precioso y raro. Firmado N
Jacob. (Cat. 250 €)......................................................... 50 €

F 415 */(*) 174/82. ALFONSO XII. Preciosa serie completa.
(Cat. 510 €) ........................................................................ 120 €

F 416 * 174A/182A. ALFONSO XII. Preciosa serie completa
PLANCHA II. Inusual y escasa. (Cat. 335 €) ............. 80 €

F 417 (*) 176. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 30 €) 12 €

F 418 ** 177. 25 CTS. PIEZA de LUJO. (Est. 30 €) .... 10 €

F 419 � 178. 40 CTS. Valor clave usado. (Cat. 145 €) 40 €

@ 420 � 180 (4). 1 PESETA. Bloque de 4 usado. Muy
bonito. (Cat. 80 €) .......................................................... 30 €

F 421 * 180A. 1 PESETA. Plancha II. Pieza de LUJO. Raro.
(Cat. 40 €) .......................................................................... 20 €

F 422 (*) 181. 4 PESETAS. Precioso ejemplar. (Cat. 84 €)... 30 €
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F 423 * 183. 1877. SANLÚCAR/JEREZ. Circular de
IMPRESOS (muy interesante: ferrocarril Jerez-Sanlúcar-
Bonanza) con franqueo INCORRECTO de sello de
Impuesto de Guerra usado como valor postal,
matasellos fecha. (Est. 50 €) ...................................... 20 €

F 424 (*) 186s. 1 PESETA. Pieza de LUJO SIN DENTAR.
Precioso y raro. (Cat. 635 €)....................................... 150 €

F 425 * 189. 50 CENTIMOS. Impuesto de Guerra.
Precioso ejemplar, magnífico centraje, impresión
pálida. (Cat. 995 €) ......................................................... 250 €

F 426 � 189. 50 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 135 €) 35 €

F 427 � P 26. 1876. PERIÓDICOS. "Satisfechos los
DERECHOS...". Tres tipos de diferentes tamaños y
composiciones (2 de ellos NO CATALOGADOS).
Rarísimos. (Est. 150 €) ................................................... 60 €

F 428 * 190 s. 2 CENTIMOS. ERROR SIN DENTAR. Ligeras
manchas del tiempo. Precioso. (Cat. 112 €) ........ 30 €

F 429 * 193. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. COMEX´09.
(Cat. 265 €)........................................................................ 130 €

F 430 ** 193s. 20 CTS. Pieza de LUJO SIN DENTAR,
grandes márgenes. (Cat. 525 €)................................ 120 €

F 431 * 195. 40 CENTIMOS. Precioso sello, color intenso.
(Cat. 240 €)........................................................................ 70 €

F 432 * 196. 50 CENTIMOS. Pieza de LUJO. Marquillado.
(Cat. 133 €) ........................................................................ 50 €

F 433 (*) 197. 1 PESETA. Magnífico ejemplar, impresión
fortísima. (Cat. 112 €)..................................................... 40 €

F 434 � 198. 4 PESETAS. Soberbio ejemplar. LUJO. (Cat.
198 €) .................................................................................. 60 €

F 435 ** 201. 5 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Color muy
intenso y centrajes perfectos. (Est. 20 €) .............. 10 €

F 436 � 201 (2). 5 CENTIMOS. Pareja horizontal con
matasellos 8 de porteo. Muy raro y de LUJO. Dictamen
GRAUS. (Est. 100 €)........................................................ 40 €

F 437 * 202, 211. 1883. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Franqueo en principio adecuado por vapores
españoles (tarifa 1879) se indica POR VAPOR BEARN
(francés), por lo que se tasa con 40 cts. Matasellos
fecha. Marca "A cobrar 26 centavos) por franqueo
insuficiente. Preciosa y muy rara (Est. 360 €) ..... 180 €

F 438 * 203. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 176 €) 60 €

F 439 * 204. 25 CÉNTIMOS. Excepcional ejemplar. LUJO.
(Est. 40 €) ........................................................................... 20 €

@ 440 * 204 (2). 1880. VIGO/BUENOS AIRES. Matasellos
fecha trébol. Precioso. (Est. 60 €) ............................ 15 €

F 441 / 204 (3). 1879. BARCELONA/MONTEVIDEO. Tarifa
correcta 75 cts VIA PORTUGAL. Matasellos rombo de puntos
con estrella y fechador trébol. Marca circular 10 en destino y
llegada al dorso. Preciosa y rara. (Est. 300 €)................... 120 €
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F 442 x 204 (24), 210 (3). Fragmento de plica con gran
bloque de 22 sellos (2 cortados) y pareja. Matasellos
trébol GUERNICA (Vizcaya). Muy bonita. (Est. 120 €) 50 €

F 443 ** 205. 40 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 41 €). 20 €

F 444 / 205, 204. 1879. BARCELONA/MONTEVIDEO.
Tarifa correcta 65 Cts Via Barcelona/ Vapor francés
POITOU. (Est. 240 €)..................................................... 100 €

F 445 * 205. 1884. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Matasellos fecha. Manuscrito "VÍA DE LISBOA", pero al
dorso marca de fecha inglesa y llegada. Muy bonita.
(Est. 50 €) ........................................................................... 20 €

F 446 (*) 206. 50 CTS. NARANJA. Precioso ejemplar pese a rayita
de tinta lavada. Informe CEM´16. (Cat. 166 €) ................ 30 €

@ 447 * 206b. 50 CENTIMOS. Espectacular color naranja,
centraje normal de la emisión (Cat. 240 €) ......... 40 €

F 448 (*) 207. 1 PESETA. Pieza de LUJO sin goma.
(Cat. 188 €)..................................................................... 60 €

F 449 � 208. 4 PESETAS. Pieza de LUJO. (Cat. 53 €) 20 €

F 450 * 209. 10 PESETAS. Ejemplar de gran presencia, color
intenso, pequeño punto claro. (Cat. 2550 €) ......... 200 €

F 451 � 209. 10 PESETAS. Precioso ejemplar usado. (Cat.
340 €).................................................................................. 100 €

F 452 */(*) NE 4/10. ALFONSO XII. Muy bonita serie
completa centrajes normales a buenos, el 1 pta.
esquina redonda. OCASIÓN. (Cat. 458 €)............ 90 €

F 453 (*) NE 4. 5 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 82 €). 30 €

F 454 * NE 7. 25 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) 25 €

F 455 * NE 8. 50 CENTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat.
32 €) ................................................................. 15 €

F 456 x 210 (12). 15 CENTIMOS. Bloque de 12 sellos,
espectacular matasellos TREBOL de MIRANDA DE EBRO
en azul (falta bloque de año). LUJO. (Est. 80 €)......... 40 €

F 457 * 211. 30 CTS LILA. Magnífico color y centraje.
Pieza de LUJO. CEM´09 (Cat. 460 €) .................... 180 €

F 458 * 211. 30 CENTIMOS. Precioso ejemplar. (Cat.
460 €) ................................................................................ 130 €

F 459 * 212. 75 CENTIMOS. Magnífico. (Cat. 415 €) 100 €

EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN) ED. 213/29

F 460 * 213/28. PELÓN. Preciosa serie completa,  en
general buenos centrajes y colores muy frescos. (Cat.
3445 €) ............................................................................... 700 €
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F 461 � 213/28. PELÓN. Serie completa en usado de
LUJO. (Cat. 255 €) .......................................................... 50 €

F 462 ** 214 . PELON. 2 CENTIMOS NEGRO. Sello de
LUJO sin fijasellos. (Est. 60 €).................................... 20 €

F 463 ** 214 (4). PELON. 2 CENTIMOS NEGRO. Bloque de
cuatro sin fijasellos. Magnífico y raro. (Est. 240 €) 60 €

F 464 * 214 s. 2 CÉNTIMOS. Pareja SIN DENTAR, primer
sello además rotura del cartucho del valor. Muy raro.
(Cat. 244 €)........................................................................ 60 €

F 465 � 215. 5 CÉNTIMOS . Matasellos A de Abono de
Bilbao. LUJO. Rarísimo. (Est. 50 €) .......................... 25 €

F 466 ** 216 (8). 5 CENTIMOS VERDE. Bloque de 8, algo
descentrados hacia arriba. Dos sellos, ligero pliegue
vertical. Sin fijasellos. (Cat. 1152 €)........................... 100 €

F 467 + 216. 1900. MADRID/FRANCIA. Tarjeta Postal H &
M 142 TOLEDO matasellos CERTIFICADO ESTAFETA
de fortuna. Raro. (Est. 60 €)........................................ 30 €

F 468 + 215, 216. 1899. MADRID/BADEN. Interesante

franqueo con sellos de 5 ctos. verde y azul, matasellos
fecha en postal H & M 276 calle ALCALÁ. Muy raro uso.
(Est. 70 €) ........................................................................... 35 €

F 469 * 217. 10 CÉNTIMOS CASTAÑO. Pieza de LUJO.
COMEX´82. (Est. 50 €) ................................................. 25 €

F 470 * 219 (3), 216. 1899. PADRON/BAÑOS DE LEDESMA.
Preciosa combinación para completar los 50 cts de una
tarifa de certificado. Algo ajado. (Est. 150 €).............. 70 €

F 471 * 219E. 15 CTS CASTAÑO CLARO. Rarísimo
ejemplar en nuevo (no más de 10 conocidos). (Est. 300
€) .................................................................................... 150 €

F 472 * 220. 20 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 54 €)... 20 €

F 473 * 221. 25 CTS. Pieza de LUJO. (Cat.  22 €)
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

F 474 * 222. 30 CTOS. Muy bonito ejemplar. (Cat. 84 €) 20 €

F 475 * 223. 40 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 84 €) 25 €

F 476 * 224. 50 CTOS. Precioso ejemplar. (Cat. 84 €) 20 €

F 477 (*) 225. 75 CENTIMOS. Magnífico ejemplar,
excelente centraje. (Cat. 285 €) ................................ 75 €

F 478 * 225. 75 CENTIMOS. Muy bonito ejemplar. (Cat.
285 €) .................................................................................. 50 €

F 479 * 226. 1 PESETA PELÓN. Pieza de LUJO.  (Cat. 62 €) 20 €
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F 480 (*) 226s. 1 PTA. Pieza de LUJO sin dentar, grandes
márgenes. (Cat. 122 €).................................................. 30 €

F 481 * 228. 10 PESETAS. Precioso ejemplar, muy bien
centrado. (Cat. 1400 €) ................................................ 300 €

F 482 � 228. 10 PESETAS. Pieza de LUJO, matasellos
violeta "TELEGRAFOS" (sin taladro). (Cat. 156 €) 40 €

F 483 ** 229. 15 CTS OFICIAL. Soberbio ejemplar sin
fijasellos. LUJO. Raro así. (Est. 50 €)........................ 15 €

F 484 ** 229 (4). 15 CTOS. Bloque de cuatro. LUJO. (Est.
150 €)................................................................................... 60 €

F 485 * . 1895. SOBRE MONEDERO OFICIAL. numerado
en nuevo con cordoncillo y cartón interior para las
monedas. Rarísimo. (Est. 120 €) ............................... 50 €

EMISIONES 1896-98. ED. 230/240

F 486 (*) 234. 15 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Muy raro en
esta condición. GRAUS´93. (Cat. 735 €)............... 300 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE Y PEGASO. ED. 241/56

F 487 * 241/55. CADETE. Muy bonita serie completa.
(Cat. 1720 €)...................................................................... 300 €

@ 488 * 243 (2), 242. 1908. TENERIFE/NORUEGA. Preciosa
carta matasellos fecha recirculada. (Est. 30 €).......... 10 €

F 489 + 243. 1906. ALGECIRAS/PARIS Y TANGER.
Matasellos especial de la CONFERENCIA DE
ALGECIRAS. (Est. 60 €)................................................. 25 €

F 490 + 243F. 190?. ? (MADRID)/TOLEDO (Academia de
Infantería). Tarjeta postal con sello de 10 cts. PINTADO
A MANO (descentraje incluido!) y al dorso acuarela de
soldado de infantería firmado por E. FUMAROLA.
Excepcionalmente rara, con el sello de correos
pintado, y preciosa (Est. 500 €) ................................ 150 €

F 491 (*) 244 s (2). 15 CENTIMOS. Pareja SIN DENTAR.
Preciosa y rara. (Cat. 460 €) ....................................... 120 €
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F 492 x 246/53. 7 valores s/fragmento, matasellos
especial ZARAGOZA, 1º CONGRESO FILATELICO
ESPAÑOL. Preciosos. (Cat. 325 €) ........................... 50 €

F 493 * 246 (31). 1909. CALVIA/PALMA. Espectacular
franqueo con bloque de 31 sellos, matº fecha en
destino al dorso. En el frente marca del juzgado de
Calviá. Preciosa y rarísima. (Est. 500 €) ................. 150 €

F 494 � 247. 20 CTS. Dentado vertical fuertemente desplazado.
Borde de hoja. No reseñado así. (Est. 75 €)................... 25 €

F 495 ** 247s. 20 CTS. Ejemplar SIN DENTAR, borde de
hoja derecho. (Cat. 178 €)........................................... 50 €

F 496 * 248. 25 CENTIMOS. Sello de LUJO. (Est. 30 €) 15 €

F 497 � 248 s. 25 CENTIMOS. SIN DENTAR. Numeración
auténtica A396,689. No reseñado así. Muy raro. (Cat.
180 €) .................................................................................. 50 €

F 498 * 250. 40 CENTIMOS. Magnífico ejemplar
imperceptible huella de fijasellos. (Cat. 195 €) ... 50 €

F 499 (*) 251 s .40 CÉNTIMOS ROSA. Ejemplar SIN
DENTAR. Precioso. Marquillado. (Cat. 445 €) ..... 90 €

F 500 ** 253. 1 PTA. Magnífico ejemplar con ligera
adherencia del papel y punto natural. (Est. 70 €) 30 €

F 501 * 254 s. 4 PESETAS. Magnífico ejemplar SIN
DENTAR. (Cat. 270 €).................................................... 60 €

F 502 (*) 253/55. 1, 4 Y 10 PTAS. Espectaculares
ejemplares de LUJO sin goma. (Cat. 860 €) ....... 120 €

F 503 * 255. 10 PESETAS. Muy bonito ejemplar, ligera
huella. (Cat. 395 €) ......................................................... 90 €

F 504 ** 256. PEGASO. Preciosa ejemplar sin fijasellos.
(Cat. 124 €) ........................................................................ 40 €

F 505 ** 256 sh. 20 CÉNTIMOS. Pareja sin dentado
horizontal. Muy rara. (Cat. 494 €) ............................ 90 €

F 506 * 256spv. PEGASO. Pareja sin perforación central.
Numeración auténtica A025,514. Raro.  (Cat. 506 €).... 120 €

1905. QUIJOTE. ED. 257/266

F 507 ** 257/66. QUIJOTE. Bonita serie completa sin
fijasellos centraje normal. (Cat. 2300 €) ............... 600 €
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F 508 * 257/66. QUIJOTE. Serie completa de centrajes
buenos a excelentes. (Cat. 1245 €) ......................... 300 €

F 509 x 257/66. 1905 (7 de mayo). QUIJOTE. Preciosa
serie cta en hoja, el 1 pta rotura en esquina, matº
MADRID 7 MAYO 1905. Muy rara así. Se trata de la
primera serie conmemorativa de la filatelia española
(Est. 1500 €) ...................................................................... 500 €

F 510 ** 261. 30 cts. Pieza de LUJO. Raro así. (Cat. 143 €) 40 €

F 511 ** 262. QUIJOTE 40 CTS. Sello sin fijasellos
de LUJO, num A000.000. CEM´16. Muy rara.
(Est. 500 €) ..................................................................... 150 €

F 512 * 265. 4 PESETAS. Rota la linea del marco inferior
izquierdo. Precioso ejemplar. (Est. 200 €)............ 50 €

MEDALLÓN, CERVANTES Y CORREO AÉREO.  ED.
267/296

F 513 * 267/80. MEDALLON. Preciosa serie completa en
general buenos centrajes centrajes. Muy rara así. (Est.

900 €).................................................................................. 250 €

F 514 **/* 267/80N. MEDALLON. Preciosa serie completa
numeración A000,000. Muy rara. (Cat. 615 €)... 150 €

F 515 x 278 (6), 277 (4), 274, 268. Espectacular franqueo
combinado, matasellos CERTIFICADO ALCANCE
NORTE/MADRID. (Est. 80 €) ...................................... 40 €

F 516 + 269. 1919. BARCELONA/ARONA. Tarjeta
esperantista con franqueo español junto a alemán y
suizo. Preciosa y escasa. (Est. 100 €)...................... 40 €

F 517 * 272. 20 CTS VERDE. Pieza de LUJO. (Est. 50 €) . 20 €

F 518 ** 273. 20 CÉNTIMOS VIOLETA. Magnífico ejemplar
sin fijasellos. (Cat. 114 €) .............................................. 30 €
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F 519 * 273. 20 CENTIMOS. Excepcional ejemplar. LUJO.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 520 * 274, 277. 1920. MALAGA/ANTEQUERA. Matasellos
Certificado y etiqueta de REEMBOLSO. De los más
antiguos conocidos. Muy raro. (Est. 150 €)................ 75 €

F 521 ** 275. 30 CENTIMOS. PIEZA DE LUJO. (Est. 70 €) 30 €

F 522 * 275 (2), 311, 315 (2). 1925.
IZNALLOZ/ANTEQUERA. Precioso franqueo mixto
Medallón-Vaquer matasello "VALORES DECLARADOS".
Raro. (Est. 120 €) ............................................................. 60 €

F 523 * 277, 270. 1912. BARCELONA/STA. COLOMA.
Espectacular VALOR DECLARADO SUCURSAL 1.
LUJO. (Est. 120 €) ........................................................... 50 €

F 524 ** 290. Serie completa de LUJO. El 20 céntimos doble
numeración. ¡Muy raro centrado! (Est. 400 €).......... 150 €

F 525 ** 289 (4). 2 CENTIMOS LITOGRAFIADO. Magnífico
bloque de 4 borde de hoja muy bien centrado. (Est.
200 €).................................................................................. 60 €

F 526 * 290. 20 CTS LITOGRAFIADO. Pieza de LUJO.
Rarísimo en esta calidad. (Cat. 104 €) .................... 40 €

F 527 * 1916. PARIS/ LEVALLOIS-PERRET. Franquicia
"AMBASSADE D´ESPAGNE/ BUREAU/ DE
RENSEIGNEMENTS/ SUR LES PRISONNIERS/ DU
GUERRE" (información de prisioneros de guerra)
(oficina "pro captivis"). (Est. 60 €) ............................. 30 €

F 528 ** 292/96. MEDALLON AEREO. Serie completa,
bien centrada menos el 1 pta que tiene centraje normal
de la emisión. (Cat. 165 €)........................................... 45 €

F 529 * 292/96. MEDALLON AEREO. Serie completa de
LUJO. Muy rara así. (Est. 150 €)................................. 50 €

F 530 * 292/96. 1923. LARACHE/MADRID. Serie
completa, todos borde de hoja, junto a sello de
Marruecos y otro 5 cts, matasellos correo aéreo.
Precioso y raro. (Est. 150 €) ........................................ 60 €

F 531 ** 292hh (4). CORREO AÉREO. 5 CÉNTIMOS.
Bloque de 4 DOBLE SOBRECARGA. Raro y de LUJO.
(Cat. 440 €) ....................................................................... 150 €

F 532 ** 293hh (4). CORREO AÉREO. 10 CÉNTIMOS.
Bloque de 4 DOBLE SOBRECARGA. Raro y de LUJO.
(Cat. 540 €) ....................................................................... 180 €

1920. CONGRESO DE LA U.P.U. ED. 297/309

F 533 ** 297/309.  U.P.U. Serie completa, en general muy
bien centrada, especialmente los valores claves. (Cat.
1880 €)................................................................................ 700 €

F 534 ** 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa, sin
fijasellos, el 10 pts. ínfima mancha del tiempo. (Cat.
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1880 €)................................................................................ 360 €

F 535 * 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa con
excelentes centrajes, marquillados. (Cat. 780 €) 200 €

F 536 * 297/309 N. UPU. Serie a falta del 20 cts, num
A000.000 de MUESTRA. Preciosa. (Cat. 880 €) 200 €

F 537 * 297/309 s. UPU. Serie completa SIN DENTAR de
LUJO. COMEX´97. (Cat. 5340 €)..............................1.500 €

F 538 ** 297, 298. UPU. 1 y 2 CÉNTIMOS. Conjunto
completo de las 9 variedades de REPORTE (297t, ta, tb, tc,
td y 298 t, ta, tb y tc). Muy bonitos. (Cat. 284 €)...... 60 €

F 539 ** 299Nt. 5 CTS. "0" de 1920 más grueso.
Numeración MUESTRA. Precioso y muy raro pese a
punto de aguja. (Cat. 308 €) ...................................... 75 €

F 540 * 299 (2), 300, 301, 274. 1921. MADRID/BARCELONA.
Espectacular franqueo con 4 valores UPU matasellos fecha. Al

dorso llegada. (Est. 70 €)..................................................... 35 €

F 541 ** 300 (2). 10 CTS. Pareja con doble dentado
central, SIN DENTAR el márgen inferior. Marco inferior
roto. NO CATALOGADO así. (Est. 200 €) ............. 60 €

F 542 (*) 302 ed. UPU. Doble impresión del negro y sin
número. (Cat. 91 €) ........................................................ 25 €

F 543 ** 303 ddh. UPU. Variedad doble dentado
horizontal. Precioso. (Cat. 91 €)................................ 25 €

F 544 ** 304 edi. UPU. Contiene verde. DOBLE IMPRESIÓN del
color negro, una invertida. (Cat. 258 €)....................................... 75 €

F 545 * 306t. 50 CTS. Adornos en cartucho valor.
Numeración MUESTRA. Raro. (Cat. 159 €)........... 40 €

F 546 ** 307dh. 1 PESETA. Dentado superior desplazado.
Numeración MUESTRA. LUJO. (Cat. 250 €)........ 60 €

F 547 * 309t. 10 PESETAS. Valor roto en tramo superior
(Posición 41). (Cat. 924 €) ........................................... 200 €

1922/30. VAQUER, NO EMITIDO Y PEGASO.
ED. 310/24

F 548 ** 310/23. VAQUER. Magnífica serie completa (17
valores), sin fijasellos. (Cat. 1095 €) ......................... 200 €

F 549 * 310/23. VAQUER. Muy bonita serie de 14 valores.
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(Cat. 320 €)........................................................................ 75 €

550 (*) 316P (2).  20 CÉNTIMOS. Ensayo VERDE
CLARO. Pareja sin dentar borde de hoja.
Preciosa. (Est. 60 €) ...................................... 25 €

F 551 ** 317Ap (6). 25 CTS. Bloque de 6 con filigrana papel
de banco completa en tipo II, dentado 10 3/4. No
Catalogado así. (Cat. 1260 €)..................................... 240 €

F 552 ** 321 (4). 1 PESETA. Bloque de 4, borde de hoja.
LUJO. (Cat. 438 €).......................................................... 90 €

F 553 * 321/23, 295 (8), 296. 1930. SEVILLA/EEUU.
Espectacular franqueo, matasellos fecha y marca 1º
VIAJE A SUDAMERICA/ GRAF ZEPPELIN. Preciosa. (Est.
120 €)................................................................................... 50 €

F 554 * 322s (2). 4 PESETAS. Pareja SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 314 €) ........................................................................ 80 €

F 555 ** 323s (2). 10 PESETAS. Pareja SIN DENTAR de
LUJO. (Cat. 228 €).......................................................... 50 €

F 556 ** NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Serie
completa de LUJO sin fijasellos. Valor clave borde de
hoja. (Cat. 775 €) ............................................................. 200 €

F 557 * NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Serie
completa de LUJO. (Cat. 505 €)............................... 120 €

F 558 * 324. PEGASO. Ejemplar de LUJO, borde de hoja,
inapreciable huella. (Cat. 77 €) .................................. 30 €

F 559 * 324. 20 CENTIMOS. Excepcional. LUJO. (Cat. 77 €)25 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS. ED. 325/433

F 560 ** 325/38. CRUZ ROJA I. Serie completa de LUJO
sin fijasellos. (Cat. 405 €) ............................................. 150 €

F 561 * 325/38. CRUZ ROJA. Preciosa serie completa.
(Cat. 200 €) ....................................................................... 50 €

@ 562 (*) 325MTas/338MTas. CRUZ ROJA. Serie completa
SIN DENTAR, borde de hoja, con taladro muestra de
WATERLOW. Con anotaciones del impresor, del
archivo Waterlow. El 1c. y el 15 c. con defecto, al ser
despegado del archivo. Rara. (Cat. 715 €) ............ 100 €

F 563 ** 339/48. CRUZ ROJA AEREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 310 €) .......................................................... 100 €
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@ 564 ** 339/48. CRUZ ROJA AEREA. Preciosa serie
completa. El 4 ptas. goma no original. (Cat. 310 €) 60 €

F 565 ** 349/62. CRUZ ROJA SOBRECARGADA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 420 €) .............................. 120 €

F 566 **/* 349/62. CRUZ ROJA - JUBILEO. Muy bonita serie
completa. (Est. 250 €)................................................... 100 €

F 567 (*) 349/62. CRUZ ROJA. 7 pruebas de las sobrecargas
de la emisión (Gálvez 2208/14). (Est. 150 €) ................ 50 €

F 568 ** 363/72. CRUZ ROJA AEREA SOBRECARGADA.
Serie completa de LUJO. (Cat. 405 €) ................... 120 €

F 569 * 363/72. CRUZ ROJA AÉREA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 210 €)..................... 70 €

F 570 **/* 363, 371, 372 hi (4). 5 CTS, 1 PTA Y 4 PTAS. En
bloque de 4 SOBRECARGA INVERTIDA. Preciosos y
raros. (Cat. 1684 €)......................................................... 200 €

F 571 ** 365/70 hh. Conjunto de 3 valores SOBRECARGA
INVERTIDA más otros tres (20, 25 y 50 cts) en nuestra
opinión dudosos (sin valorar). (Cat. 220 €) .......... 50 €

F 572 * 367, 370. 25 CTS (Sobrecarga incompleta) y 50
CTS (192 en vez de 1927). (Est. 20 €) ..................... 10 €

F 573 **/* 370 hhi (4). Bloque de 4, doble sobrecarga, una
invertida. Precioso y raro. (Cat. 396 €)................... 80 €

F 574 ** 373/87. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES. Serie
completa de LUJO. (Cat. 1025 €) ............................ 300 €

F 575 * 373/87. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Preciosa serie completa. (Cat. 645 €) .................... 200 €

F 576 (*) 379/87. CRUZ ROJA. Pruebas de la sobrecarga de
cinco valores distintos (Gálvez 2221/23 y 2225/26). (Est.
100 €) .................................................................................. 50 €

F 577 ** 381hhi.  75 CTS S/30CTS. Habil i tación
doble, una invertida. Muy ligeras manchas del
tiempo. (Cat. 352 €) ...................................... 90 €

F 578 ** 388/91. CRUZ ROJA AEREA COLONIAS. Serie
completa de LUJO sin fijasellos. (Cat. 320 €) ..... 80 €

F 579 * 388/91. CRUZ ROJA AEREA COLONIAS. Serie
completa de LUJO. Marquillado. (Cat. 164 €)..... 50 €
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F 580 ** 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Serie completa de LUJO. (Cat. 1685 €) ................. 800 €

F 581 ** 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Muy bonita serie completa sin fijasellos, manchas del
tiempo en algunos valores. (Cat. 1685 €) ............. 400 €

F 582 * 392/401. SELLOS DE COLONIAS HABILITADOS.
Preciosa serie completa. (Cat. 925 €) .................... 300 €

F 583 * 388 hi. 75 S/5 CTS. Sobrecarga invertida. (Cat. 55 €) 15 €

F 584 ** 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de LUJO.
(Cat. 185 €) ........................................................................ 60 €

585 * 402/33. CATACUMBAS. Serie completa.
(Cat. 122 €) ..................................................................... 40 €

F 586 * 420. 1929. SANTIAGO/EEUU. Raro sobre
impresos, matasellos mudo llegada en frente y
recirculado. Raro así. (Est. 50 €)................................ 25 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
OTRAS. ED. 434/68

F 587 ** 434/37. EXPOSICIONES SEVILLA BARCELONA.
Muy bonita serie completa. El 10 ptas ligero frunce.
Centrajes normales. (Cat. 415 €) .............................. 90 €

F 588 * 434/47. EXPOSICIONES SEVILLA BARCELONA.
Preciosa serie completa bien centrada. (Cat. 243 €) 70 €

F 589 * 437. 1929. SEVILLA/ANTEQUERA. Raro franqueo
con SEVILLA-BARCELONA en carta comercial de
impresos. Matasellos rodillo. (Est. 50 €) ................ 25 €

F 590 ** 447 ccp, ccpa. 20 CÉNTIMOS. ERRORES DE
COLOR azul oscuro y carmín. LUJO. (Cat. 184 €) 40 €

F 591 ** 448/453. SEVILLA BARCELONA AEREA. Serie
completa de LUJO. Excelentes centrajes. Rara así. (Cat.
315 €)................................................................................... 100 €

F 592 * 448/53. SEVILLA BARCELONA AEREA. Serie
completa de LUJO, con fijasellos. Escasa así. (Cat.
158 €)........................................................................ 60 €

F 593 ** 454. PEGASO. Pieza de LUJO. (Cat. 53 €) 25 €

F 594 * 454P. PEGASO. Prueba en azul, márgenes
grandes (Galvez 2469). (Est. 500 €) ........................ 120 €
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F 595 ** 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa, centrajes excepcionales. Rarísima en esta
calidad. LUJO. (Cat. 800 €)......................................... 240 €

F 596 **/* 455/68 (4) . SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa en bloque de cuatro, centrajes perfectos los
dos superiores con huella de fijasellos y uno de 1 pta.
ínfimo fallito en la goma. Probablemente los más
bonitos conocidos y excepcionalmente raros. LUJO.
(Est. 2400 €)......................................................................1.200 €

F 597 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie completa. (Cat. 230 €) ....................................... 80 €

F 598 � 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Preciosa
serie completa usada, matasellos rodillo comercial.
Muy rara así.  (Cat. 169 €) ............................................ 60 €

F 599 * 467, 458, 460, 462/64. 1929.
MADRID/BARCELONA. Matasellos especial Consejo
Sociedad Naciones-Madrid. Sin llegada. Muy bonito.
(Est. 100 €)......................................................................... 50 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 600 * 469/82. FERROCARRILES.  Muy bien centrada.
(Cat. 1075 €)...................................................................... 270 €

F 601 * 469/476, 478. 1930. BARCELONA/MUNICH.
Precioso franqueo, matasellos fecha. Dobleces de
archivo. Sin llegada. (Est. 150 €)................................ 50 €

F 602 ** 483/88. FERROCARRILES AÉREA. Preciosa serie
completa, excelentes centrajes, menos el 5 cts. (Cat.
415 €)................................................................................... 150 €

F 603 * 483/88. FERROCARRILES AEREA. Muy bonita
serie completa. (Cat. 230 €) ....................................... 75 €

F 604 � 483/88. FERROCARRILES AÉREA. Serie usada de
LUJO. Rara así. (Cat. 230 €)........................................ 75 €

1930. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 605 ** 490/98. VAQUER. Centraje normal a bueno. (Cat.
325 €) .................................................................................. 80 €

F 606 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO (los
dos tipos de 40 cts) (10 valores). (Cat. 190 €) ..... 50 €
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1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565

F 607 ** 499/516. GOYA. Preciosa serie completa sin
fijasellos. (Cat. 95 €)....................................................... 30 €

@ 608 * 499/516. GOYA. Preciosa serie completa.
(Cat. 61 €) ........................................................................ 18 €

F 609 ** 499/516 s. GOYA. Serie completa SIN DENTAR de
LUJO, la gran mayoría borde de hoja. (Cat. 480 €)....... 150 €

F 610 ** 517/30. GOYA AÉREA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 42 €) .......................................................................... 15 €

F 611 ** 525 (2). 50 CÉNTIMOS. Pareja horizontal con el
dentado vertical desplazado. Rara. (Est. 50 €) .... 20 €

F 612 ** 531/46. COLÓN I. Serie completa de LUJO. (Cat.
250 €) .................................................................................. 75 €

F 613 ** 531/46 (4). COLÓN I. Serie completa en bloque
de 4, los triangulares con las dos bandeletas. LUJO!
(Cat. 1000 €) ..................................................................... 250 €

F 614 * 531/46. COLÓN I. Preciosa serie completa. (Cat.
146 €)................................................................................... 45 €

F 615 ** 531/46 H. COLON I. Serie completa sobrecarga
CUPP. LUJO. (Cat. 512 €)............................................. 90 €

F 616 * 531/48 H. COLON I. Serie completa sobrecarga
CUPP, ligerísimas tonalizaciones. (Cat. 328 €) ... 50 €

F 617 ** 531/45cc. COLÓN I. Serie completa (7
valores), COLORES CAMBIADOS. Marquillados.
LUJO. (Cat. 497 €) ................................................ 120 €

F 618 * 539, 541, 543. 1930. SEVILLA/MADRID.
Espectacular franqueo con los tres triangulares,
matasellos "CERTIFICADO/CARABELA COLON". Al
dorso llegada. Precioso. (Est. 120 €) ....................... 60 €

F 619 * 544 sma. 4 PESETAS. Ejemplar sin dentar margen
superior, borde de hoja. NO CATALOGADO ASÍ. Muy
raro. (Est. 125 €)............................................................... 40 €
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F 620 ** 547/58. COLÓN II. Serie completa de LUJO. (Cat.
53 €) ...........................................................................15 €

F 621 ** 547/58 (4). COLÓN II. Serie completa de LUJO
en bloque de 4, esquina de pliego. (Cat. 212 €) 60 €

622 * 547/58. COLÓN II. Preciosa serie completa. (Cat.
39 €) .................................................................................... 14 €

F 623 ** 547Ha/58Ha. COLÓN II. Serie completa
sobrecarga SEVILLA 1930. (Cat. 126 €).................. 40 €

F 624 ** 551spv (2).  20 CÉNTIMOS. Pareja vert ical
s in perforado central .  El superior s in dentar
margen superior y borde de hoja.  Muy raro
así .  (Est .  60 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 €

F 625 ** 559/65. COLÓN III. Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €) .......................................................................... 12 €

F 626 ** 559/65 (4). COLÓN III. Serie completa en B-4 de
LUJO. (Cat. 180 €) .......................................................... 50 €

1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y
OTRAS. ED. 566/592A

F 627 ** 566/82. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA. Serie
completa. Ligeras manchas blancas en 10 pesetas.
Preciosa. (Cat. 475 €) .................................................... 75 €

F 628 * 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Preciosa serie completa. (Cat. 203 €) .................... 50 €

F 629 ** 566/82M. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA. Muy
bonita serie completa, sobrecarga MUESTRA, ligeras
manchas del tiempo. (Cat. 288 €) ........................... 40 €

@ 630 **/* 566/82. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.
Conjunto de 20 valores dentados y sin dentar,
variedades diversas, de color, etc. Destaca un 581s.
(Est. 100 €)......................................................................... 30 €

F 631 ** 581 (3). 10 PTAS. Preciosa tira horizontal de 3,
FUELLE en DIAGONAL. Valorados como sellos
normales (excelentes centrajes). (Cat. 810 €) ..... 120 €

F 632 x 581s, 581ccs y 581ccas. 10 PTAS. GRABADO. Tres
fragmentos con el sellos sin dentar definitivo, el error
castaño amarillento y el negro, todos SIN DENTAR y
usados con matasellos "VALORES DECLARADOS/PRO
UNIÓN IBEROAMERICANA". Debieron utilizarse como
ensayos de sello y matasellos para la elección
definitiva. Muy raros y de LUJO. (Cat. 416 €) ...... 100 €
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F 633 ** 583/91. PRO UNION AEREA. Preciosa serie
completa. Buenos centrajes. (Cat. 445 €) ............ 100 €

F 634 * 583/91. PRO UNION AEREA. Magnífica serie
completa. Fresca y bien centrada. (Cat. 190 €) .. 50 €

F 635 ** 590. 1 PESETA MARRON. Valor clave. Pieza de
LUJO sin fijasellos. (Cat. 325 €) ................................ 90 €

F 636 ** 591 A. URGENTE. Muy bien centrado. Raro así.
(Cat. 61 €)........................................................................... 20 €

F 637 ** 591 A (4). URGENTE 11 1/4. Bloque de 4, esquina
de pliego, los dos superiores, especialmente el de la
esquina FORTÍSIMA impronta de la sobrecarga que casi
lo taladra (parece doble impresión). Precioso y raro.
(Cat. 244 €)........................................................................ 90 €

F 638 ** 592 A. 20 CTS URGENTE. Pieza de LUJO. Muy
raro bien centrado. (Cat. 310 €)................................ 75 €

F 639 ** 592A. PEGASO. Centraje normal de la emisión.
(Cat. 170 €) ........................................................................ 40 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y EMISIONES

U.P.P. ED. 593/635

F 640 ** 593/603. VAQUER SOBRECARGA REPUBLICA.
Magnífica serie completa sin fijasellos bien centrada.
(Cat. 335 €)........................................................................ 90 €

F 641 ** 593/603 (4). VAQUER SOBRECARGA
REPUBLICA. Serie completa en bloque de 4, centrajes
normales. Un sello de 40 cts con huella de fijasellos.
(Cat. 1250 €)...................................................................... 200 €

F 642 * 593/603. VAQUER SOBRECARGA REPUBLICA.
Preciosa serie completa, bien centrada. (Cat. 150 €) 50 €

F 643 * 592 A, 593 (2), 594, 595, 596 (2), 598, 600. 1931.
VARALLO (ITALIA)/MADRID/VARALLO. Franqueo mixto
Italia-España por recirculación desde hotel, matasellos
fecha. Espectacular y rarísima incluso con este
urgente. (Est. 150 €)....................................................... 75 €

F 644 ** 601 hcs (2). 50 CENTIMOS. Pareja SIN DENTAR
fuerte CALCO REVERSO de la sobrecarga (NO
CATALOGADO sin dentar) (Est. 150 €) .................. 60 €
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F 645 ** NE 25. 40 CENTIMOS numeración 000,000 sin
fijasellos. Centraje habitual. (Cat. 435 €) ............... 100 €

F 646 * NE 26/27. NO EMITIDOS. 4 y 10 Ptas. Preciosa serie
completa muy ligera huella. CEM. (Cat. 1940 €)............ 600 €

F 647 ** 604/13. U.P.P. Serie completa de LUJO. (Cat. 165 €) 60 €

F 648 ** 613 (4). 10 PESETAS. Bloque de cuatro. LUJO.
(Cat. 444 €) ....................................................................... 40 €

F 649 ** 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de LUJO.
(Cat. 110 €)......................................................................... 35 €

@ 650 * 620/29. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de LUJO.
(Cat. 77 €)........................................................................... 25 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 651 ** 636/49. MONTSERRAT. Preciosa serie completa,
bien centrada. (Cat. 3125 €) ....................................... 900 €

F 652 * 636/49. MONTSERRAT. Preciosa serie completa.
Excelentes centrajes todos los valores. LUJO. (Cat.
1870 €) ................................................................................ 600 €

F 653 * 636/49. MONTSERRAT. Preciosa serie completa.
(Cat. 1870 €)...................................................................... 500 €

F 654 � 636/49. MONTSERRAT. Excepcional serie
completa usada, todos excelentes centrajes y
matasellos suaves de época, de las más bonitas que
hemos visto. LUJO. (Cat. 1650 €) ............................ 600 €

F 655 * 644 (2), 638, Barc. 4. 1931.
BARCELONA/MADRID. Precioso franqueo
MONTSERRAT matasellos "CERTIFICADO/TURNO
NOCHE". Rara. (Est. 150 €).......................................... 75 €

F 656 � 647. 4 PESETAS MONTSERRAT. Precioso
ejemplar usado, buen centraje. (Cat. 735 €) ....... 200 €
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F 657 ** 650/54. MONTSERRAT AEREA. Muy bonita serie
completa. (Cat. 143 €) .................................................. 40 €

F 658 ** 650/54 (4). MONTSERRAT AEREA. Muy bonita
serie completa en bloque de 4, varios esquina de
pliego (menos el 50 cts). (Cat. 572 €)..................... 180 €

F 659 ** 650/54 N (4). MONTSERRAT AÉREA. Serie
completa impresión esmerada. Dentado 14 numeración
A000,000 en bloque de 4. Algo tonalizados. Preciosos y
raros. COMEX. (Cat. 4060 €) ........................................ 600 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 660 ** 655/61. PERSONAJES . Preciosa serie completa.
Buenos centrajes. (Cat. 630 €).................................. 180 €

F 661 * 655/61. PERSONAJES. Serie completa de LUJO,
ligera huella. (Cat. 295 €)............................................. 90 €

F 662 ** 655H/59H. PERSONAJES. Habilitación CUPP,
dentado 14, de línea y A000,000 en reverso. Los 4
valores catalogados. (Cat. 220 €)............................. 10 €

F 663 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Preciosa serie completa, Todos muy bien centrados.
LUJO (Cat. 310 €) ........................................................... 100 €

F 664 ** 662/75 (4). PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie completa en bloque de 4 de LUJO. Rara en esta
calidad. (Cat. 1240 €)..................................................... 450 €

F 665 * 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS. Magnífica
serie completa, bien centrada. (Cat. 165 €) ............... 45 €

F 666 ** 662M/675M. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie sobrecarga MUESTRA a falta del 60 céntimos y 10
pesetas. (Cat. 330 €)...................................................... 20 €

F 667 * 667cc. PABLO IGLESIAS 25 CTS. Cambio de
color VERDE. (Cat. 74 €) .............................................. 20 €
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F 668 * 669. 1934. MADRID/ANTEQUERA. Precioso
sobre publicitario de la Agencia LUX, matasellos rodillo.
(Est. 60 €) ........................................................................... 25 €

F 669 ** 670 (4). 50 CÉNTIMOS. Valor clave en bloque de
4 de LUJO. Raro. (Cat. 464 €) ................................... 120 €

F 670 * 675 (7). 1938. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Espectacular franqueo con 7 sellos de 10 ptas. para un
correo certificado aéreo, y banda de CENSURA MILITAR.
Ligera falta de apertura. Rarísimo. (Est. 150 €)............... 70 €

F 671 ** 676 (4). URGENTE SIN NÚMERO. Bloque de 4,
centraje normal. Raro. (Cat. 1100 €) ....................... 150 €

F 672 ** 679 smi. 20 CÉNTIMOS URGENTE. Ejemplar SIN
DENTAR borde izquierdo, esquina de pliego.
Espectacular.  (Cat. 42 €)............................................. 20 €

F 673 * 680, 734. 1935. MADRID/JEREZ. Uso
FRAUDULENTO de sello de CAJAL previamente
usado, matasellos "RECLAMADO" y tasa de "30
céntimos" que se abona con sello Pablo Iglesias.
Desperfectos, pero muy raro. (Est. 1200 €)......... 300 €

F 674 ** 681/88. PERSONAJES. Serie completa, centrajes
excepcionales. Magnífica. (Est. 45 €)...................... 15 €

F 675 **/* 682 (4). 10 CTS. DOBLE DENTADO horizontal y
vertical que afecta a 3 sellos. Raro. (Est. 80 €) ... 25 €

F 676 (*) 683 (5). 15 CÉNTIMOS. Tira vertical de 5 con la impresión
DEGRADADAy sin dentar. Rarísima. (Est. 150 €)............ 60 €

F 677 ** 686 (4). 30 CÉNTIMOS AZCARATE. 4 ejemplares
color intenso, valor clave. (Cat. 132 €)................... 30 €

@ 678 ** 686 (4). 30 CÉNTIMOS AZCARATE. 4 ejemplares
distintos tonos. Curioso e interesante. (Cat. 132 €)30 €

F 679 ** 686dp. 30 CTOS. Dentado 14. LUJO. (Est. 40 €) 20 €

F 680 ** 689. AUTOGIRO. Fondo blanco. Ejemplar de
LUJO. (Cat. 65 €) ............................................................ 20 €

F 681 ** 689 (4). AUTOGIRO. Fondo blanco. Bloque de 4
de LUJO. (Cat. 260 €) ................................................... 80 €

F 682 ** 690/93. LOPE DE VEGA. Preciosa serie completa.
(Cat. 160 €) ........................................................................ 50 €

Pág. 51

674

679 676

675 677

680
682

681

ADMITIMOS LOTES PARA
NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA



F 683 ** 690/93 (4). LOPE DE VEGA. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 640 €) ......................................................... 200 €

F 684 ** 692, 692 dv. LOPE DE VEGA. Sello "ancho" por
salto de peine que origina el desplazamiento del
dentado vertical en pareja con normal. Rarisimo y no
catalogado así. (Est. 125 €).......................................... 50 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754

F 685 ** 695/710. PRENSA. Serie completa de LUJO. (Cat.
94 €) .................................................................................... 40 €

F 686 * 695/710. PRENSA. Preciosa serie completa. (Cat.
65 €) .................................................................................... 22 €

F 687 ** 711/25. PRENSA AEREA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 71 €) ........................................................................... 25 €

F 688 ** 711/25 (4). PRENSA AÉREA. Serie completa de
LUJO en bloque de 4. (Cat. 284 €)......................... 120 €

689 * 711/25. PRENSA AÉREA. Serie completa con
fijasellos. Preciosa. (Cat. 50 €) ................................... 20 €

F 690 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. (Cat. 190 €).................................................... 60 €

F 691 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO en bloque de 4. (Cat. 760 €)................... 240 €

F 692 * 727/28. EXPOSICION MADRID. Preciosa serie
completa. (Cat. 140 €) .................................................. 45 €

F 693 � 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. Escasa así (Cat. 140 €) .............................. 45 €

F 694 ** 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 680 €) .............................. 180 €

F 695 **/* 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO. Borde de hoja, el 15 cts sin fijasellos
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(valorado como con charnela). (Cat. 500 €)............. 150 €

F 696 * 729/30M. EXPOSICION NACIONAL AÉREA. Serie
completa SOBRECARGA MUESTRA. LUJO. (Cat. 360 €) 90 €

@ 697 ** 731/40. CIFRA Y PERSONAJES. Preciosa serie
completa. (Cat. 42 €) .................................................... 15 €

F 698 ** 732/40s (2). PERSONAJES. Serie completa (9
valores). SIN DENTAR en parejas. LUJO. (Cat. 530 €) 120 €

F 699 (*) 737s (4). 45 CÉNTIMOS. Bloque de 4 sin dentar y
con fuelle transversal. (Est. 80 €) ............................. 30 €

F 700 ** 737smz (2). 45 CÉNTIMOS. El inferior de la pareja
vertical sin dentar. (Est. 60 €) ..................................... 25 €

F 701 * 741 s (2). MADRID MANILA. Pareja SIN DENTAR,
ligera huella. (Cat. 232 €)............................................. 40 €

F 702 **/* 742/44. CIFRAS SOBRECARGADAS. Colección
en tres hojas clasificadoras con 72 ejemplares todas
con interesantes VARIEDADES de sobrecarga
(invertidas, de color, a caballo). Altísimo valor de
catálogo (estimación más de 2.000 euros) y muchas
No Catalogadas. (Est. 2000 €) .................................. 300 €

F 703 ** 742dd (4). 1 CTO. Bloque de 4 DOBLE PEINE
(dentado) los dos inferiores. Raro. (Est. 50 €)...... 25 €

F 704 * 744 (5). 1938. MONTBLANCH/SURREY. Raro
franqueo aéreo con 5 sellos sobrecargados. Matº
fecha y censura. (Est. 60 €) ........................................ 25 €

F 705 ** NE 29. NO EMITIDO BLASCO. Precioso.
Marquillado. (Cat. 80 €)................................................ 25 €

F 706 ** 747 Gs (200). 15 CENTIMOS. Pliego de 200 sellos
SIN DENTAR PAPEL GRIS, franja inferior IMPRESIÓN
PARCIAL. NO RESEÑADO. Altísimo valor catálogo
como sello tipo. (Cat. 4900 €) .................................. 200 €

@ 707 ** 748 Gs (200). 20 CENTIMOS. Pliego de 200 sellos
SIN DENTAR. (Cat. 4900 €) ........................................ 150 €
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F 708 ** NE 30 (4). 45 CÉNTIMOS. CIFRA ROJO. NO
EMITIDO. Bloque de 4 de LUJO. (Est. 468 €)..... 80 €

F 709 ** NE 30s. 45 CÉNTIMOS. CIFRA ROJO. NO
EMITIDO. Ejemplar sin dentar borde de hoja. LUJO.
(Est. 120 €) ......................................................................... 40 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y DEFENSA
DE MADRID. ED. 755/60

F 710 ** 755. VII ANIVERSARIO REPUBLICA. Pieza de
LUJO. Raro así. (Est. 40 €)........................................... 18 €

F 711 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Magnífico ejemplar, buen centraje. (Cat. 225 €) 60 €

F 712 * 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO. Pieza
de LUJO. Muy ligera huella. (Cat. 165 €) ............... 50 €

F 713 ** 756 (4). VII ANIV. REPUBLICA AEREO. Precioso
bloque de 4 borde de hoja. (Cat. 900 €).............. 200 €

F 714 ** 756hdv. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Sobrecarga desplazada hacia abajo. Preciosa. (Cat. 295 €) 60 €

@ 715 ** 758. HB DEFENSA DE MADRID. Hoja Bloque de
LUJO. (Cat. 65 €) ............................................................ 20 €

F 716 ** 759. DEFENSA MADRID SOBRECARGA AEREO +
5 PTS. CEM´95. LUJO. (Cat. 900 €)........................ 270 €

F 717 ** 760. HB DEFENSA DE MADRID AEREO. Soberbia.
LUJO. GRAUS´98. (Cat. 9000 €)..............................2.700 €

1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66

F 718 ** 763. CONSTITUCION EEUU. Pieza de LUJO. (Cat.
50 €) .................................................................................... 15 €

@ 719 ** 764. HB CONSTITUCION EEUU. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 70 €) ............................................................ 25 €

F 720 * 765. CONSTITUCION EEUU AEREO. Ligera huella
de fijasellos, Doble marquilla. LUJO. (Cat. 450 €) .... 150 €

F 721 * 765 hi. CONSTITUCION EEUU AEREO. Sobrecarga
invertida. (Cat. 522 €) .................................................... 100 €

F 722 ** 765s. 1 PESETA. Borde de hoja (varias marquillas).
Ínfimas manchas del tiempo. (Cat. 700 €) ........... 180 €

F 723 * 765 s. AÉREO  + 5. Precioso ejemplar SIN
DENTAR. Firmado. (Cat. 440 €) ................................ 120 €
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F 724 ** 766.  HB CONSTITUCION EEUU AEREA . Hoja
bloque de LUJO. Marquilla AFO. Ligero fallito en la
goma. COMEX´15. (Cat. 2500 €) ............................. 750 €

1938-39. OTRAS EMISIONES. ED. 768/NE55

@ 725 ** 768. CRUZ ROJA AEREA. Sello de LUJO, borde
de hoja. (Cat. 31 €) ......................................................... 10 €

F 726 * 773smz (2). 45 CÉNTIMOS. SAGUNTO. Pareja SIN
DENTAR MARGEN INFERIOR. Rara. Un sello
adherencia. (Est. 90 €) .................................................. 30 €

F 727 ** 775/80. CORREO SUBMARINO. Serie completa
de LUJO. (Cat. 800 €)................................................... 300 €

F 728 * 775/80. CORREO SUBMARINO. Serie completa
de LUJO. Preciosa. Marquillada. (Cat. 650 €)...... 240 €

F 729 ** 775/80 s. CORREO SUBMARINO. Serie completa
SIN DENTAR de lujo sin fijasellos. (Cat. 1465 €). 500 €

F 730 * 775pcs/780pcs. CORREO SUBMARINO. Preciosa
serie SIN DENTAR en PAPEL CARTÓN. (Cat. 540 €) 160 €

F 731 ** 775/80 M. CORREO SUBMARINO. Magnífica serie
completa sobrecarga MUESTRA. (Cat. 588 €).......... 150 €

F 732 (*) 775/80PR (4). CORREO SUBMARINO. Serie
completa, planchas limadas en bloque de 4. Borde de
hoja. (Cat. 880 €) ............................................................ 150 €

F 733 (*) 780cccs. 15 PESETAS. Error de color naranja y sin
dentar. Marquilla. (Cat. 176 €) .................................... 50 €

F 734 ** 781. HB CORREO SUBMARINO. Magnífica hojita
sin fijasellos. (Cat. 900 €)............................................. 360 €

F 735 * SH 781. CORREO SUBMARINO. Inapreciable
huella de fijasellos. LUJO. (Cat. 585 €) .................. 150 €

F 736 ** 782/86. MONTSERRAT SOBRECARGA AEREA.
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Serie completa bien centrada en general. Escasa así.
(Cat. 185 €) ........................................................................ 60 €

F 737 ** 786hdh. 2 PTS S/25 CTS. SOBRECARGA
DESPLAZADA HORIZONTAL. (Cat. 87 €).............. 20 €

F 738 * 786hh. 2 PTS S/25 CTS. SOBRECARGA DOBLE de las
leyendas laterales. Precioso y raro. (Cat. 176 €)............... 50 €

F 739 * 782/85. 1938. BARCELONA INTERIOR.
Matasellos Aéreo de la Agencia Filatélica Oficial. Sin
llegada. LUJO. (Est. 80 €) ............................................ 40 €

F 740 ** 787/88 A (4). 43 DIVISION Bloque de 4 de sellos
SIN DENTAR. Doblez que afecta a los dos sellos
superiores del 25 cts. (Cat. 264 €) ........................... 60 €

F 741 ** 792/800. MILICIAS. Magnífica serie completa,
buenos centrajes. (Est. 1500 €)................................. 500 €

F 742 ** 792/800 N. MILICIAS. Serie completa nº
A000.000 sin fijasellos de LUJO. Marquillado
GALVEZ. (Valorado como con fijasellos 1285 €)
(Est. 1800 €) ....................................................... 600 €

F 743 * 792/800. MILICIAS. Serie completa de LUJO.
Excelentes centrajes. (Cat. 725 €) ............................ 300 €

F 744 ** NE 38. AVION EN VUELO. Pieza de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 50 €)....................................................... 15 €

F 745 ** NE 38 (4). AVION EN VUELO. Bloque de 4 de
LUJO. (Cat. 200 €) ......................................................... 50 €

F 746 (*) NE 38 sv (2). 10 PESETAS. NO EMITIDO. Pareja
SIN DENTAR verticalmente. ROIG. (Cat. 140 €) . 50 €

F 747 **/(*)NE 46/55. CORREO DE CAMPAÑA. Preciosa
serie completa. Rara. (Cat. 515 €) ............................ 180 €

F 748 ** NE 52 smi. 70 CTS. SIN DENTAR márgen
izquierdo. LUJO. (Cat. 110 €) ..................................... 30 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 749 ** 801. GRANADA. Precioso ejemplar. Muy bien
centrado. CEM´16.  (Cat. 1540 €) ............................ 600 €
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F 750 � 801. GRANADA. Sello de LUJO en usado. (Cat.
183 €)................................................................................... 60 €

F 751 x 801, 687. GRANADA. Sello de LUJO junto a
Jovellanos sobre fragmento. (Cat. 183 €) ............ 70 €

F 752 � 801 ed. GRANADA. Magnífico ejemplar doble
impresión, finamente usado. (Cat. 445 €)............ 120 €

F 753 * 801. 1936. GRANADA/ANTEQUERA. Matasellos
fecha, ligera doblez vertical de archivo. (Est. 250 €) 120 €

F 754 * 801. 1936. ILLORA (23/AGO)/ANTEQUERA.
Franqueo con sello azul celeste muy claro, matasellos
fecha. Raro y de LUJO. (Est. 300 €) ........................ 150 €

F 755 * 801. 1936. GABIA GRANDE/ANTEQUERA.
Matasellos fecha con interesante ERROR de fecha "4-
AGO-35" (en lugar de 4 de sept de 1936). Sello muy
bien centrado y población rarísima. (Est. 400 €) 180 €

F 756 ** NE 56/57. GRANADA NE S/DENTAR. Serie
completa de LUJO. (Cat. 840 €) .............................. 275 €

F 757 ** 802/13. JUNTA DEFENSA. Magnífica serie
completa sin fijasellos. (Cat. 460 €) ........................ 150 €

F 758 * 802/13. JUNTA DE DEFENSA. Preciosa serie
completa, muy bien centrada. (Cat. 259 €) ......... 70 €

F 759 **/* 802/13s. JUNTA DE DEFENSA. Serie completa SIN
DENTAR, borde de hoja. Preciosa. (Cat. 380 €)....... 100 €

F 760 * 806 sth. 15 CÉNTIMOS. TRÍO HORIZONTAL, sin dentar
en medio, ligeras manchas del tiempo. (Cat. 34 €)....... 15 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40

F 761 ** 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa de
21 valores. (Cat. 630 €) ................................................. 190 €

F 762 * 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa de
LUJO de 21 valores. (Cat. 300 €) ............................. 90 €

F 763 ** 816 Bic (4). 5 CÉNTIMOS SIN PIE. Bloque de 4
fuertemente CALCADO AL DORSO. NO
CATALOGADO y muy raro. (Cat. 160 €)................ 60 €

@ 764 ** 833/35. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Preciosa serie completa de LUJO. (Cat. 108 €) . 25 €

F 765 ** 833/35 (4). AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
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Serie completa en bloque de 4. (Cat. 432 €)...... 100 €

F 766 * 833/35 s. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Preciosa serie SIN DENTAR. (Cat. 187 €)............... 70 €

F 767 * 833/35, Benef NE 15. 1937.
BURGOS/ALEMANIA. Serie completa más sellos de
beneficencia de Falange. Matasellos fecha y censura
de BURGOS. Preciosa. (Est. 50 €) ....................... 25 €

F 768 * 835ei. 1 PTA. CENTRO INVERTIDO. Borde de
hoja. Precioso y raro. (Cat. 530 €) ........................... 150 €

@ 769 ** 836/37.  HB ALZAMIENTO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 164 €) .......................................................... 50 €

@ 770 * 836/37. HB ALZAMIENTO. Dos hojitas con ligera
huella. (Cat. 80 €) ........................................................... 30 €

F 771 ** 838/39. HB ALZAMIENTO S/DENTAR. Serie de
hojas bloque de LUJO. (Cat. 1500 €) ..................... 650 €

F 772 ** 840. PRO TUBERCULOSOS´37. Pieza de LUJO.
(Cat. 33 €) .......................................................................... 10 €

F 773 ** 840. PRO TUBERCULOSOS´37. Espectacular salto
de línea en borde de hoja izquierdo quedando el sello
"ANCHO". Muy raro y NO CATALOGADO. (Est. 100 €) 30 €

F 774 ** 840 (4). PRO TUBERCULOSOS´37. Bloque de 4,
los dos superiores SIN DENTAR por arriba. Bien
centrado. Precioso. (Est. 180 €) ................................ 40 €

F 775 ** 840 s. PROTUBERCULOSOS´37. Precioso ejemplar
SIN DENTAR, ligeras oxidaciones. (Cat. 85 €) ............. 20 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66

F 776 ** 841/44A. FERNANDO EL CATOLICO. Serie
completa de LUJO. Incluye los "A". Valores claves
marquillados. (Cat. 166 €) ........................................... 45 €

@ 777 ** 841/44, 845/46. FERNANDO EL CATOLICO.
Preciosa serie en bloque de 4 con aéreas (841/44 sin
A). (Cat. 476 €) ................................................................. 150 €

F 778 * 841/44As. FERNANDO. Serie completa (6 valores) SIN
DENTAR, todos borde de hoja lateral. (Cat. 380 €) ....... 90 €

F 779 ** 844Aec/Aecm. FERNANDO 30 CTS. CAMBIOS
DE COLOR. Serie completa más un verde grisáceo NO
CATALOGADO (10 valores). (Est. 1750 €) ............. 180 €

F 780 � 846 hcc. 1 PESETA. SOBRECARGA NEGRA sobre
pareja. Muy rara en usado. Matasellos certificado. (Cat.
440 €).................................................................................. 90 €

F 781 * NE 58/59.  FERNANDO AVION SIN
SOBRECARGA. NO EMITIDOS. El 50 cts algo sucio.
(Cat. 270 €)........................................................................ 75 €
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F 782 ** 847. HB MONUMENTOS. Hoja bloque de LUJO.
(Cat. 120 €) ........................................................................ 40 €

F 783 ** 847M. HB MONUMENTOS. Sobrecarga
MUESTRA sin fijasellos. LUJO. (Est. 120 €) ........... 25 €

F 784 ** 848.  HB MONUMENTOS S/DENTAR. LUJO. (Cat.
225 €) .................................................................................. 75 €

785 ** 849. HB MARINA. LUJO. (Cat. 65 €) ............ 22 €

F 786 � 849. HB MARINA. Hoja usada de LUJO. Escasa.
(Cat. 58 €) .......................................................................... 25 €

F 787 ** 849M. HB MARINA. SOBRECARGA MUESTRA.
LUJO. (Cat. 71 €) ............................................................. 30 €

F 788 ** 850. HB MARINA SIN DENTAR. Preciosa H.B.
LUJO. (Cat. 330 €).......................................................... 110 €

@ 789 * 850. HB MARINA S/DENTAR. Inapreciable huella,
(Cat. 265 €)........................................................................ 90 €

F 790 � 850s. HB MARINA. SIN DENTAR. Hoja bloque
usada de complacencia. Rara. (Cat. 265 €) ......... 80 €

F 791 ** 851/54. MANO. Preciosa serie completa sin
fijasellos. (Cat. 305 €) .................................................... 90 €

F 792 * 851/54. MANO. Serie completa de LUJO, buenos
centrajes. (Cat. 185 €) ................................................... 60 €

F 793 * 851/54. 1938. BILBAO INTERIOR. Serie completa
en carta circulada. Matasello certificado y censura.
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Doblez de archivo. Llegada. (Cat. 175 €)............... 50 €

F 794 ** 852. 25 CÉNTIMOS. Con la plancha de fondo
"FRANCO, FRANCO,..." desplazado hacia abajo y a la
izquierda. Muy raro. (Est. 60 €).................................. 25 €

F 795 ** 852 (2). 25 CÉNTIMOS. El primer ejemplar en el
pie "IIJOS" (852t), el segundo con gran fallo de
impresión vertical en "CT" y en la rama de laurel
derecha. Espectacular y rarísimo. (Est. 120 €)..... 50 €

F 796 * 852t, 852ed. 25 CÉNTIMOS. Pareja vertical com
el primer ejemplar pie de imprenta "IJOS" y el segundo
"R" de CORREOS rota (852t) y DOBLE IMPRESIÓN muy
acusada (852ed). (Est. 150 €) ..................................... 60 €

F 797 ** 854. 1 PESETA. Valor clave. (Cat. 275 €)..... 60 €

798 ** 855/60. ISABEL LA CATOLICA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 182 €) .......................................................... 50 €

F 799 ** 862/63. HB LEPANTO. Preciosa hoja bloque.
(Cat. 98 €) .......................................................................... 35 €

@ 800 ** 862/63 sh. LEPANTO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 68 €) .......................................................................... 20 €

F 801 ** 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR. LUJO. (Cat.
1750 €) ................................................................................ 700 €

F 802 ** 866. PRO TUBERCULOSOS´38. Ejemplar muy
bien centrado. (Cat. 30 €) ........................................... 10 €

F 803 ** 866 (4). PRO TUBERCULOSOS´38. Bloque de 4
con el color negro muy desplazado que produce
importantes irregularidades en la impresión. No
catalogada. (Est. 120 €) ................................................ 50 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88

F 804 ** 867/78. 1.939. FRANCO. Preciosa. (Cat. 450 €)
120 €

F 805 * 868/78. FRANCO. Magnífica serie completa con
fijasellos. (Cat. 320 €) .................................................... 70 €

F 806 * 867/71ccs. SANCHEZ TODA. Serie de CAMBIOS
DE COLOR SIN DENTAR a falta del 60 cts amarillo.
(Cat. 625 €)........................................................................ 90 €

@ 807 ** 880/86. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 34 €) ............................................................ 10 €
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EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 808 ** 889/903. PILAR. Serie completa de LUJO. (Cat.
660 €).................................................................................. 240 €

F 809 * 889/903. PILAR. Preciosa serie completa. (Cat.
370 €) .................................................................................. 100 €

F 810 * 889/903s. PILAR. Serie completa SIN DENTAR de
LUJO, muy ligera huella, muchos bordes de hoja, 4 y
10 pts marquillados. (Cat. 660 €) ............................. 150 €

F 811 ** 901/02cc. 4 Y 10 PTAS. Cambios de color sin
fijasellos. Marquillados. LUJO. (Est. 300 €)........... 50 €

F 812 * 901/02ccs. 4 Y 10 PTS PILAR. Cambios de color
SIN DENTAR. Marquillados. (Cat. 200 €)............... 50 €

F 813 ** 904/13. PILAR AEREO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 805 €) ....................................................................... 270 €

F 814 * 904/13s. PILAR AEREO. Serie completa SIN
DENTAR con fijasellos. (Cat. 495 €)........................ 180 €

F 815 * 904/8, 910. 1940. MADRID/ALEMANIA.
Precioso franqueo con 6 sellos PILAR AEREO,
matasellos CORREO AÉREO- CERTIFICADO.
Preciosa. (Est. 120 €).............................................. 60 €

F 816 ** 912/13cc. 4 Y 10 PTAS. Cambios de color sin
fijasellos. LUJO. Marquillado. (Cat. 300 €)............ 50 €

@ 817 ** 912/13ccs. 4 Y 10 PTS PILAR AEREO. Cambios de
color SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 200 €) ................. 50 €

F 818 ** 912/13ccs (2). 4 Y 10 PTAS. Cambios de color SIN
DENTAR en pareja. LUJO. (Cat. 600 €) ................. 80 €

F 819 ** 919/35. FRANCO. Preciosa serie completa muy
bien centrada. (Cat. 680 €)......................................... 150 €
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F 820 * 918 (8). 15 CÉNTIMOS CID. Bloque de 8 sellos
esquina de pliego, GRAN DEFECTO DE IMPRESIÓN
(AMBOS LADOS) por pliegue. Ligeramente
desprendido. Rarísimo. (Cat. 250 €)........................ 120 €

F 821 ** 921s. FRANCO 10 CÉNTIMOS. Pareja SIN DENTAR
BORDE DE HOJA superior. Raro y de LUJO (doblez en
bandeleta por razones estéticas). (Cat. 390 €)........... 80 €

@ 822 **/* 923, 924, 925 (2), 929. FRANCO 20 c, 30 c, 40 c
(2) y 70 c. (3). VARIEDAD FUELLES. Algún valor ligeras
manchas del tiempo. (Est. 70 €) ............................... 30 €

F 823 ** 924efs (4). FRANCO 30 CÉNTIMOS. Bloque de 4
sin dentar IMPRESO LADO GOMA y con fuertes fuelles.
NO CATALOGADO y muy raro. (Est. 150 €) ........ 60 €

F 824 * 924dd (8). 30 CÉNTIMOS. Bloque de 8 esquina
de pliego con DOBLE DENTADO el peine superior. NO
CATALOGADO en este valor. (Est. 200 €) ............ 60 €

F 825 * 925. 40 CTS. Doble impresión (una de ellas
invertida) y dentado desplazado. No Catalogado así.
(Est. 100 €)......................................................................... 40 €

F 826 * 925. 1944. SAN FERNANDO/BARCELONA.
Precioso sobre ilustrado de infante de marina, barco
matasellos ambulante. (Est. 60 €)............................ 30 €

F 827 * 925. 1944. SAN FERNANDO/BARCELONA. Precioso
sobre ilustrado de infante de marina, ancla matasellos fecha. (Est.

60 €) ............................................................................................................................... 30 €

F 828 ** 925 dv (6). 40 CTS. DENTADO VERTICAL
DESPLAZADO a derecha, una pareja vertical media
impresión en blanco. Precioso. (Cat. 171 €) ........ 60 €

F 829 ** 925 (6). 40 CTS. Bloque de 6, 2 sellos IMPRESIÓN
PARCIAL EN BLANCO por SUPERPOSICIÓN DE OTRO
PAPEL que se conserva. Muy interesante y raro. (Est.
150 €)................................................................................... 75 €

F 830 ** 925 (4). 40 CTS. Bloque de 4, esquina de pliego,
IMPRESIÓN PARCIAL de los 2 inferiores por PLIEGUE
(impreso en lado goma). (Est. 100 €) ..................... 40 €
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F 831 (*) 925P (12). FRANCO 40 CÉNTIMOS. Bloque de 12
sin dentar IMPRESO AMBAS CARAS, una de ellas falta
franja vertical izquierda, en todos los valores.
INTERESANTE. (Est. 100 €) ......................................... 50 €

F 832 ** 926 (4). 50 CTS. Bloque de 4, esquina de pliego,
DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO hacia arriba,
muy raro y espectacular. (Cat. 110 €) ..................... 50 €

F 833 * 927dh. 1947. SEVILLA/JEREZ. Franqueo con sello
DENTADO HORIZONTAL FUERTEMENTE
DESPLAZADO, matasellos rodillo mudo. Raro
verdaderamente usado. (Est. 50 €) ......................... 25 €

F 834 **/* 930s (4). FRANCO 1 PTA. Bloque de 4 sin dentar,
los dos superiores ligera huella. (Cat. 320 €) ...... 60 €

F 835 ** 931s (2). FRANCO 1 PTS. Pareja sin dentar VALOR
CLAVE. Rarísima. (Cat. 1410 €) .................................. 300 €

@ 836 ** 836/37 sh. ALZAMIENTO. Preciosa serie
completa. (Cat. 117 €) ................................................... 35 €

F 837 ** 934. 10 PTS. Valor clave de LUJO. (Cat. 390 €)... 120 €

F 838 � 935 (16). FRANCO 10 PTAS. Dos bloques de 8,
raros matasellos oval y rectangular  ESTAFETA
ESPECIAL/ ENTREGA DE PAQUETES A DOMICILIO/
DE MAS DE 500 GRAMOS. Rarísimos y preciosos
bloques sin duda provenientes de un mismo paquete.
(Est. 100 €)......................................................................... 50 €

F 839 ** 935 N. 10 PTAS. Numeración A000.000 sin
fijasellos. Raro. (Est. 120 €).......................................... 50 €

F 840 * 935ps. 10 PESETAS. Ejemplar sin dentar y papel
cartón. (Cat. 170 €)......................................................... 50 €

F 841 * 939ed. 10 CENTIMOS AEREO DOBLE CRUZ DE
LORENA. Marquillado. Raro. (Cat. 71 €) ................. 25 €

EMISIONES 1941-44. ED. 940/88

@ 842 ** 940/47. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 47 €)............................................................. 15 €

F 843 ** 941dv (2). LA CIERVA 25 CÉNTIMOS. Pareja
DENTADO VERTICAL CENTRAL DESPLAZADO,
provocando sello ancho y sellos estrecho. NO
CATALOGADO en este valor. Muy raro. (Est. 100 €) 40 €

F 844 ** 943 dd. JUAN DE LA CIERVA 50 CTS. Bloque
de 4 doble dentado horizontal. Precioso y raro así.
(Est. 50 €) .......................................................................... 20 €

F 845 ** 944spv,945spv.1  Y 2 PESETAS. Parejas
verticales sin perforado central. (Cat. 110 €)30 €

F 846 + 948, 929, 918, 917. 1942-43. MADRID/JEREZ. Conjunto
de tres Tarjetas Postales de Reembolso: una con tarifa normal,
otra con Pro-Tuberculoso y otra con sello Cid supliendo Pro-
Tuberculoso. Curiosísimo. (Est. 60 €)............................... 30 €
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F 847 ** 952s. PEGASO. Pieza de LUJO SIN DENTAR,
borde de hoja. (Est. 30 €) ............................................ 12 €

F 848 ** 961/69. AÑO SANTO COMPOSTELANO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 142 €) ............................... 45 €

@ 849 ** 983. DR. THEBUSSEM. Muy bonito ejemplar. (Cat.
41 €) .................................................................................... 10 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069

F 850 ** 989s. QUEVEDO. Sello SIN DENTAR Borde de
Hoja. LUJO. (Cat. 155 €)............................................... 60 €

F 851 � 989. QUEVEDO. Ejemplar con fuelle irregular en
horizontal. Raro. (Est. 30 €) ........................................ 15 €

@ 852 ** 990. CONDE SAN LUIS. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) 15 €

F 853 � 990. 10 PESETAS. Bloque de 4 con las
obliteraciones usadas en Madrid, en negro y en rojo.
MUY BONITO. (Cat. 116 €) .......................................... 30 €

F 854 ** 990P. 10 PESETAS. Prueba grosella sin dentar.
(Est. 100 €)......................................................................... 50 €

F 855 ** 991/92. HAYA Y GARCIA MORATO. Serie
completa de LUJO. (Cat. 82 €) ................................. 25 €

@ 856 * 991/92. HAYA Y GARCIA MORATO. Preciosa
serie completa. (Cat. 61 €) .......................................... 15 €

F 857 ** 1001s (2). FRANCO 1´35 PESETAS. Pareja sin
dentar borde de hoja superior impresión débil. Dobles
en bandeleta. Rara. (Est. 120 €)................................. 40 €

F 858 (*) 1001s (2). FRANCO 1´35 PESETAS. Pareja sin
dentar esquina de pliego, DOBLE IMPRESIÓN
PARCIAL. Pequeño punto claro por el exceso de tinta.
(Est. 150 €) ......................................................................... 60 €

F 859 (*) 1018P. PRO TUBERCULOSOS 1947. 10
CÉNTIMOS. Sello SIN DENTAR y sin CRUZ DE LORENA
en papel cartón. Raro. (Est. 60 €)............................. 30 €

F 860 ** 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa de
LUJO. Firmada a lápiz ENZO DIENA´2003. (Cat. 440 €)
125 €

F 861 * 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa de
LUJO con fijasellos. (Cat. 275 €) .............................. 75 €
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